
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

Katedra muzikologie 

 

 

JIŘÍ STERNWALD A JEHO SKLADATELSKÁ ČINNOST PRO FILM 

Jiří Sternwald and his compositional work in film 

 

(Bakalářská diplomová práce) 

 

Eliška Marková 

(Uměnovědná studia) 

 

Vedoucí práce: 

Mgr. Věra Šímová 

 

 

 

Olomouc 2013



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Jiří Sternwald a jeho skladatelská 

činnost pro film“ vypracovala samostatně na základě uvedených pramenů a literatury. 

 

 

 

V Olomouci, dne 17. 8. 2013                                               ………………………  

Eliška Marková 

 



 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych poděkovala Mgr. Věře Šímové za vedení mé bakalářské práce. Děkuji  

také Bc. Ivaně Hrubešové, Dis., za technické připomínky.  

 

 

 



 
 

 
 

OBSAH 
 

ÚVOD .................................................................................................................................5 

1 LITERATURA..................................................................................................................7 

1.1 Skladatel Jiří Sternwald v literatuře ............................................................................7 

1.2 Teorie a analýza filmové hudby v literatuře ................................................................8 

1.3 Filmová literatura ..................................................................................................... 10 

2 PRÁCE SKLADATELE FILMOVÉ HUDBY ................................................................. 11 

3 ŽIVOT A DÍLO JIŘÍHO STERNWALDA ...................................................................... 14 

3.1 Život ......................................................................................................................... 14 

3.2 Práce pro divadla ...................................................................................................... 16 

3.3 Práce pro film ........................................................................................................... 19 

3.3.1 Filmy krátkometrážní ......................................................................................... 19 

3.3.2 Filmy dlouhometrážní ........................................................................................ 20 

3.4 Koncertní tvorba ....................................................................................................... 21 

4 ZBYNĚK BRYNYCH A JEHO SPOLUPRÁCE S JIŘÍM STERNWALDEM ................ 22 

5 ANALÝZA HUDBY VE FILMECH …A PÁTÝ JEZDEC JE STRACH (1964), KAŽDÁ 
KORUNA DOBRÁ (1961), PĚT Z MILIONU (1959), SMYK (1960), ŽIŽKOVSKÁ 
ROMANCE (1958) ............................................................................................................ 24 

5.1 …a pátý jezdec je strach ........................................................................................... 24 

5.2 Každá koruna dobrá (1961)....................................................................................... 32 

5.3 Pět z milionu (1959) ................................................................................................. 36 

5.4 Smyk (1960) ............................................................................................................. 39 

5.5 Žižkovská romance (1958) ....................................................................................... 46 

ZÁVĚR .............................................................................................................................. 51 

RESUMÉ ........................................................................................................................... 53 

SUMMARY ....................................................................................................................... 54 

RÉSUMÉ ........................................................................................................................... 54 

SOUPIS PRAMENŮ A LITERATURY ............................................................................. 55 

Prameny ......................................................................................................................... 55 

Internetové prameny: .................................................................................................. 55 

    Audiovizuální prameny: ............................................................................................. 56 

Literatura........................................................................................................................ 57 

ANOTACE ........................................................................................................................ 59 

PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 61 



 
 

5 
 

ÚVOD 

Hudba patří k filmovému umění již od počátků. Zprvu nehrála příliš důležitou roli, 

měla za úkol zejména přehlušit hlasité promítací zařízení, ale její postavení se s nástupem 

zvukového filmu postupně zvyšovalo, až si nakonec vysloužila pozornost pro bližší 

zkoumání. Proto se tato práce věnuje právě filmové hudbě a to konkrétně jednomu českému 

skladateli, jenž téměř upadl v zapomnění. Přesto jeho tvorba obohatila některé snímky, jež 

se staly významnými pro českou kinematografii. Z nich lze uvést alespoň Dalekou cestu 

(1948) Alfréda Radoka, Tři přání (1958) od Jana Kadára a Elmara Klose a snímek Zbyňka 

Brynycha …a pátý jezdec je strach (1964).  

Práce se zabývá osobností Jiřího Sternwalda a jeho kompoziční tvorbou pro film. 

První část obsahuje informace o dostupné literatuře zabývající se danou problematikou. 

Následuje obecný popis práce skladatele filmové hudby, od získání angažmá až po 

nahrávání skladeb orchestrem. V další kapitole se práce zaměřuje na Sternwaldův život, 

počátky jeho hudebních vystoupení, kompozici scénické, filmové i koncertní hudby. 

Předkládaná práce také stručně představuje tvorbu režiséra Zbyňka Brynycha, jehož filmy 

byly vybrány pro následnou analýzu filmové hudby, a jeho spolupráci se Sternwaldem. 

Hlavní část se týká samotné analýzy filmové hudby. Cílem však není analyzovat všechny 

snímky, na nichž se Sternwald podílel. Z důvodu rozsahu díla, které by bylo nesmírně 

obsáhlé, bylo vybráno pět filmů a to Žižkovská romance (1958), Pět z milionu (1959), Každá 

koruna dobrá (1961), Smyk (1960), …a pátý jezdec je strach (1965), na nichž skladatel 

spolupracoval se Zbyňkem Brynychem. Analýzám předchází stručný obsah děje s údaji 

o oceněních pro dílo (pokud nějaké získal nebo pokud byl k dispozici zdroj o těchto cenách). 

Důležité pro výběr snímků jsou jejich odlišné žánry, prostupující společnou práci Brynycha 

a Sternwalda. Těmito žánry jsou povídkový film (Pět z milionu), komedie (Každá koruna 



 
 

6 
 

dobrá), romantické drama (Žižkovská romance), psychologické drama (Smyk) a válečné 

drama (… a pátý jezdec je strach).  

Hlavním cílem analýzy je popsat souvislost hudby a obrazu či záměrnou odlišnost 

těchto dvou prvků, s ohledem na rytmus, melodii, dynamiku a další. Zabývá se hudebními 

motivy, jejich provázaností s postavami či dějem, opakováním a proměňováním během 

celého filmu. Věnuje se i zastoupení sólových nástrojů či početnějších hudebních těles 

a jejich konkrétní funkci vzhledem k obrazu.  

Je brán ohled na to, zda se jedná o hudbu diegetickou, tedy hudbu, která vychází 

přímo z obrazu a postavy ve filmu ji reálně slyší, či nediegetickou, jež je určena pouze 

divákovi. U vybraných filmů je stopáží a procentuálně vyjádřeno zastoupení těchto dvou 

odlišných složek hudby a celková reprezentace hudby v jednotlivých snímcích. 

Analytická část dále popisuje, kdy je ve filmech využita hudba původní nebo 

archivní. Větší část musí tvořit hudba původní, tedy komponovaná skladatelem přímo pro 

konkrétní filmové dílo. Zaměřuje se i na jednotlivé písně a jejich texty písní pokud mají 

nějaký význam pro děj.  

Nakonec je v příloze obsažen kompletní seznam celovečerních hraných snímků, 

na nichž se autor filmové hudby podílel, tabulky sloužící jako pomůcka při analýze 

a dostupné notové zápisy související s analyzovanými filmy.  

 

 

 

 

 



 
 

7 
 

1 LITERATURA 

V předkládané práci lze rozdělit literární prameny do tří částí. První uvádí díla 

zahrnující biografické údaje o hudebním skladateli. Zmíněné publikace s výjimkou jedné 

neobsahují rozsáhlé informace o tomto konkrétním umělci, většinou se jedná o knihy 

zabývající se historií české filmové hudby, proto je zde možno najít stručnější údaje o více 

autorech. Některé spisy byly vydány ještě před ukončením jeho profesního života, a proto 

nezahrnují veškerou Sternwaldovu tvorbu. 

Do druhé kategorie jsou řazeny knihy zabývající se teorií filmové hudby, zvukovou 

dramaturgií ve filmu a prací filmového skladatele. Obsahují jasně vysvětlené informace 

a od českých autorů jich lze vyhledat dostatek pro vytvoření analýzy hudby ve filmu, 

přestože přímo ukázkovou analýzou hudby celého filmu se nezabývá ani jedno z uvedených 

děl. 

Třetí část tvoří historiografické spisy o filmu na našem území. Pro tuto práci jsou 

podstatné především knihy sledující českou filmovou tvorbu v rozmezí od čtyřicátých let 

po konec let sedmdesátých, což odpovídá tvůrčímu období Jiřího Sternwalda pro film. Zde 

mají tyto publikace zejména doplňující charakter při popisu analyzovaných filmů.   

 

1.1 Skladatel Jiří Sternwald v literatuře 

O osobnosti Jiřího Sternwalda lze najít zmínky v několika publikacích, zejména 

zabývajícími se hudebními skladateli, což je například kniha Československý hudební 

slovník1. Můžeme zde najít krátkou zmínku o hudebníkově práci u divadla, filmu a jeho 

symfonickou tvorbu. Tento spis však nepojímá kompletní Sternwaldovu práci, jelikož byl 

vydán roku 1965, zatímco jeho hudební tvorba pro film sahá až do konce let sedmdesátých.  

                                                
1 ŠŤEDROŇ, B. a kol. Československý hudební slovník osob a institucí, svazek druhý M-Ž. Praha: Státní 
hudební vydavatelství. 1965 



 
 

8 
 

Dále se o skladateli zmiňuje publikace Filmové profily2, jež výstižně zobrazuje 

životopisy českých režisérů, scenáristů, skladatelů a dalších filmových tvůrců. Zaměřuje se 

na osobnosti a jejich tvorbu, význam a úspěch v kinematografii.  

Biografické informace o skladateli stručně uvádí spis Česká filmová hudba3 sepsaná 

Antonínem Matznerem a Jiřím Pilkou. Toto dílo obsahuje údaje o skladatelích filmové 

hudby u nás. K nim pak také poskytuje částečný popis jejich hudby ve filmech s ohledem 

na kinematografický význam.  Dále se kniha věnuje počátkům němého československého 

filmu a systematicky tak pokračuje až do 90. let. 

Sternwaldovým životem se dále zabývá velice stručná publikace od Jana Šmolíka 

Jiří Sternwald: výběr z díla4. Zde lze najít hlavně hudební bibliografii skladatele s údaji 

o skladatelově životě, přeloženými do několika dalších jazyků. 

Nejrozsáhlejším dílem popisujícím skladatelův život a stěžejním pro tuto práci 

se stává autobiografie samotného Sternwalda nazvaná Plná náruč vzpomínek: celý život 

s hudbou, divadlem a filmem5. Spis je rozdělen do dvou částí, kdy první z nich popisuje jeho 

počátky hudebních angažmá a druhá se zaměřuje na jeho tvorbu především jako skladatele 

scénické, filmové a koncertní hudby.  

 

1.2 Teorie a analýza filmové hudby v literatuře 

V oblasti týkající se analýzy hudby lze nalézt teoretické knihy, jež se zabývají 

zvukovou složkou audiovizuálního díla. Z nich je čerpáno při analýze filmové hudby. 

Jednou z nejobsáhlejších knih zabývajících se obecnou problematikou filmové hudby 

                                                
2 BARTOŠEK, L. BAROTŠKOVÁ, Š. Filmové profily. Druhé upravené a doplněné vydání. Praha: 
Československý filmový ústav. 1986 
3 MATZNER, A., PILKA, J. Česká filmová hudba. Praha: Dauphin. 2002. ISBN 80-7272-013-9 
4 ŠMOLÍK, J. Jiří Sternwald: výběr z díla. Praha: Hudební informační středisko ČHF. 1981 
5 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002.  
ISBN 80-238-9615-6 



 
 

9 
 

z českého prostředí je Zvuk a hudba ve filmu6. V této práci Milana Kuny se pojednává 

o obecné problematice hudby a zvuku ve filmu. Autor zde zmiňuje i takové složky 

filmového zvuku jako jsou hluky, mluvené slovo a dokonce ticho. Dále se také zabývá 

archivní a původní hudbou a vazbou zvukových složek a zvukové dramaturgie filmu. Dílo 

přehledným způsobem zpracovává oblast filmové hudby a stává se tak jedním 

z nejdůležitějších zdrojů pro analýzu filmové hudby v této práci. Novější a jednou z dalších 

nejmarkantnějších publikací zabývajícím se zvukovou složkou ve filmu je Zvuková 

dramaturgie audiovizuálního díla7. Kniha se dělí na dva okruhy obsahující problematiku 

zvukové dramaturgie a přímé realizace zvuku.  

Kniha Tajemství filmové hudby8 napsaná Jiřím Pilkou vystihuje souznění hudby 

a filmu již od počátku vzniku kinematografie. Zabývá se tvorbou hudebního skladatele pro 

film. Obsahuje také příkladové popisy filmové hudby, na kterých autor výstižně demonstruje 

daná témata. Na konci shrnuje životopisy vybraných skladatelů československé filmové 

hudby, ovšem Sternwald zde není zmíněn. 

Slovenská publikace Teória filmovej hudby9 si klade za cíl poukázat na šíři 

vyjadřovacích možností huby ve filmu a systematicky ji rozčlenit. Autor Juraj Lexman 

se snaží o komplexní pohled na problematiku filmové hudby, na kterou nahlíží například 

i ze sémiotického a estetického hlediska10. Dalším teoretickým spisem zabývajícím se tímto 

tématem je o něco starší kniha německého filmového skladatele Hanse Eislera, jenž také 

obsahuje úvahy o estetické funkci a sociologické hledisko filmové hudby. Hudební skladba 

pro film11 se navíc částečně zaměřuje na dramaturgii, a práci hudebního skladatele 

ve filmovém průmyslu. 

                                                
6 KUNA, M. Zvuk a hudba ve filmu. Praha: PANTON. 1969 
7 BLÁHA, I. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie múzických umění. 
2004. ISBN 80-7331-010-4 
8 PILKA, J. Tajemství filmové hudby. Praha: Orbis. 1960. 
9 LEXMANN, J. Teória filmovej hudby. Bratislava: Slovenská akadémia vied. 1981 
10 tamtéž 
11 EISLER, H. Hudební skladba pro film. Praha: Státní pedagogické nakladatelství. 1965 



 
 

10 
 

Hudba v českém hraném filmu12 patří mezi nejnovější shrnutí české filmové hudby. 

Dílo Jana Duška obsahuje stručnou historii české filmové hudby, především se ale zaměřuje 

na kompoziční řešení funkcí filmové hudby a na podrobných analýzách určitých částí filmů 

demonstruje vtah hudby a obrazu13. 

V této práci se pro analýzu hudby v konkrétních filmech podstatným materiálem 

stává publikace Filmové melodie14 od Jiřího Sternwalda. Zde jsou vydány vybrané notové 

zápisy k písním v konkrétních filmech s krátkým popisem jejich funkcí. Obsahuje větší část 

písní analyzovaných v dané práci, tudíž analýzy částečně vychází i z těchto not. Z dalších 

notových zápisů jsou dále k dispozici publikace Filmová a divadelní melodie15 a Každá 

z jiné kapsy16, které zahrnují spíše zpopularizované písně. Tyto publikace ale neobsahují 

žádné písně související s analýzami.   

 

1.3 Filmová literatura 

O historii českého filmu existuje několik rozsáhlých knih zabývajících 

se kinematografií od počátku jejího vzniku u nás až po současnost. Tyto spisy nejsou pro 

danou práci nejpodstatnější, přesto však tvoří důležitou složku doplňující informace 

o filmových režisérech a zvláště pak o jednotlivých snímcích, k nimž jsou přidány údaje 

o profesním obsazení a obsahy filmů.  

Mezi nejobsáhlejší publikace patří Český hraný film (díl III17, díl IV18 a díl V19) 

vydaný Národním filmovým archivem. V této práci jsou z něj čerpány informace ke shrnutí 

                                                
12 DUŠEK, J. Hudba v českém hraném filmu – kompoziční postupy skladatelů české filmové hudby.  
Praha: Triga. 2011. ISBN 978-80-904506-3-9 
13 tamtéž 
14 STERNWALD, J. Filmové melodie. Praha: Státní hudební vydavatelství. 1963 
15 STERNWALD, J. Filmové a divadelní melodie: zpěv a klavír. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 
hudby a umění. 1955 
16  STERNWALD, J. Každá z jiné kapsy. Praha: PANTON. 1987 
17 URBANOVÁ, E. URGOŠÍKOVÁ, B. a kol. Český hraný film III (1945-1960). Praha: NFA. 2001. 
 ISBN 80-7004-102-1 
18 URBANOVÁ, E. URGOŠÍKOVÁ, B. a kol. Český hraný film IV (1961-1970). Praha: NFA. 2004.  



 
 

11 
 

všech filmů, na kterých se Sternwald podílel. K abecedně seřazeným snímkům, vždy 

v určitém období (zhruba desetiletí) jsou vypsány veškeré profese napomáhající vzniku 

filmového díla a jejich obsazení. K tomuto výčtu je také přiřazena veškerá hudba použitá 

ve filmu a stručný popis děje.  

Stejnou úlohu má i kniha Šárky Bartoškové Československé filmy 1960–196520. Též 

obsahuje výčet jednotlivých děl, s tím rozdílem, že jsou zde zaznamenány i ocenění 

na různých filmových festivalech. Ovšem zabývá se pouhými pěti roky v československé 

kinematografii.  

K zachycení osobnosti filmového režiséra Zbyňka Brynycha, jehož tvorbě se také 

věnuje stručná část práce, slouží výše zmíněné dílo Filmové profily21 sepsané rovněž Šárkou 

Bartoškovou ve spolupráci s Lubošem Bartoškou. Pro doplňující údaje o filmech a tvůrcích 

je zde také použita kniha Panorama českého filmu22 sepsaná Lubošem Ptáčkem 

a kolektivem autorů.  

2 PRÁCE SKLADATELE FILMOVÉ HUDBY 

Filmové dílo je vždy tvorbou kolektivu, v němž všechny složky mají větší či menší 

význam. Filmová hudba patří ke kinematografii již od jejího vzniku, přestože v éře 

z počátku němého filmu měla jinou podobu než dnes, kdy je již přímou součástí filmového 

díla. Na procesu tvorby audiovizuální složky se podílí nejen autor filmové hudby a mistr 

zvuku, ale také kameraman, střihač, scenárista a režisér. Ne přímo na tvorbě hudby, nýbrž 

                                                                                                                                                 
ISBN 80-7004-115-3 
19 URBANOVÁ, E. URGOŠÍKOVÁ, B. a kol. Český hraný film V (1970-1980). Praha: NFA. 2007. 
ISBN 978-80-7004-131-4 
20 BARTOŠKOVÁ, Š. Československé filmy 1960 – 1965. Praha: Filmový ústav. 1966 

21 BARTOŠEK, L. BAROTŠKOVÁ, Š. Filmové profily. Druhé upravené a doplněné vydání. Praha: 
Československý filmový ústav. 1986 
22 PTÁČEK, L. Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico. 2000. ISBN 80-85839-54-7 



 
 

12 
 

při sloučení zvuku a obrazu. Přímými realizátory zvukové složky audiovizuálního díla jsou 

hudební skladatel a mistr zvuku, jenž odpovídá za zvukovou složku jako celek23. 

Skladatelé filmové hudby jsou tedy součástí tvůrčího týmu spolupracujícím 

na filmovém díle. Dříve byl autor součástí hudebního oddělení, kde tvořil pouze pomocnou 

funkci, aniž by se kladl důraz na jeho schopnosti skladatele jako takového. Skladby 

se považovaly za majetek oddělení a jméno autora hudby zůstávalo upozaděno.24 Dnes 

si ovšem můžeme povšimnout jisté změny, kdy se na výsluní dostávají autoři filmové hudby 

jako Hanz Zimmer nebo Danny Elfman.  

Základní zvuková představa u většiny audiovizuálních žánrů vzniká již při tvorbě 

scénáře. Je třeba mít určitou představu, jak bude obraz působit ve spojitosti se zvukem již při 

samotné realizaci. Je třeba zvolit vhodné zvukové prostředky vzhledem k filmovému žánru. 

V tvorbě dramatické (filmy hrané a animované) je kladen mnohem větší důraz na hudební 

složku, jejímž úkolem je zdůraznit emotivnost a dějovost díla. Na druhou stranu např. 

ve filmech dokumentárních, které si kladou za cíl poučit, nehraje zvuková složka zvláště 

velkou roli25. 

Práce autora hudby na filmu tedy začíná v době, kdy dostane do rukou pracovní 

scénář s připsanými poznámkami režiséra, jakou hudbu by si ve kterých pasážích asi 

představoval např. „gradace hudby“, „hudba se mění v lehký, letní motiv“ atp. Ovšem tyto 

nápady skladatele nijak nesvazují a dále záleží na spolupráci s režisérem v průběhu 

filmování. Skladatel se musí seznámit s hudbou doby, v níž se snímek odehrává. Pokud 

se film odehrává v současnosti, musí zohledňovat místo, kde děj probíhá, jako například 

hudba ke scéně v baru, pochod pro cirkus, písničku pro lidový soubor aj. Tyto odlišné 

                                                
23 BLÁHA, I. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie múzických umění. 
2004. ISBN 80-7331-010-4 
24 EISLER, H. Hudební skladba pro film. Praha: AMU. 1965 
25 BLÁHA, I. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie múzických umění. 
2004. ISBN 80-7331-010-4 



 
 

13 
 

požadavky představují často značnou přípravu. Skladatel musí také rozhodnout, ke kterým 

scénám se hudba hodí, a ve kterých ji úplně vynechá26.  

Pokud se ve filmu objevuje hudba diegetická, kdy divák může vidět přímo hráče 

na nástroj nebo zpívající sbor, hudba je skladatelem nahrána dopředu a herci se přizpůsobují 

jejímu rytmu. Tato nahrávka je později přidána na filmový pás, přičemž může obsahovat 

i utlumené šumy a ruchy tak, aby nerušily hlavní hudební složku. Hudbu nediegetickou také 

vybírá skladatel, kdy může čerpat i z filmů, ke kterým složil skladby on sám. Dále vybírá 

z filmů jiných, ovšem může sáhnout i po skladbách, jež pro film původně komponovány 

vůbec nebyly27.  

Poté, co režisér se střihačem vypracují celý film, přichází na řadu vytvoření 

hudebního scénáře obsahující přesně dané pasáže, jež mají být zhudebněny. Většinou na tuto 

práci zbývá hudebnímu skladateli jen velmi málo času, jelikož hudební složka je poslední 

částí, která doplní filmové dílo. „Zkušenému filmovému skladateli jsou však tyto požadavky 

již běžné a jeho úsilí je soustředěno především na to, aby vytvořil skladbu působivou, 

opravdovou a citlivě doprovázející film.“28  Po dokončení partitury přichází na řadu práce 

orchestru. Hudba je nahrána a nakonec se do nastříhaného filmu přidá zvuková stopa 

obsahující veškerou auditivní složku zahrnující hudbu, mluvené slovo a ruchy29.   

Skladatel se tedy významně podílí na tvorbě audiovizuálního díla. Musí mít dostatek 

zkušeností a citu po vytvoření takové hudby, jenž dokresluje atmosféru děje, náladu a někdy 

i logickou souvislost. Kdyby ve filmu hudba chyběla, rozhodně by ji divák postrádal, 

přestože si ji někdy ani neuvědomuje. Hudba pomáhá pochopit obraz i děj, tudíž musí být 

nejen krásná, ale musí také vystihnout dramatickou situaci, náladu děje a navíc musí mít 

                                                
26 PILKA, J. Tajemství filmové hudby. Praha: Orbis. 1960 
27 tamtéž 
28 PILKA, J. Tajemství filmové hudby. Praha: Orbis. 1960. Str. 23 
29 PILKA, J. Tajemství filmové hudby. Praha: Orbis. 1960 



 
 

14 
 

vždy správnou délku ve spojitosti k obrazu30. A právě touto problematikou se zabývá 

skladatel filmové hudby.  

 

 

3 ŽIVOT A DÍLO JIŘÍHO STERNWALDA   

 „Hudba, divadlo, film – mé velké lásky, bez kterých si nedovedu život vůbec 

představit. Dramatická hudba mě vlastně úplně pohltila.“31 

Jiří Sternwald 

Jiří Sternwald (14. 5. 1910, Praha - 19. 12. 2007, Praha) skladatel převážně filmové a 

scénické hudby prošel během života nespočetnými zkušenostmi jak ve hře na různé nástroje, 

tak v oblasti kompozice. Jeho všestranná invence v široké umělecké oblasti se velmi dobře 

uplatnila ve filmové tvorbě, zvláště díky jeho citu pro hudbu ve vztahu k obrazu a 

celkovému vyznění filmového díla. 

 

3.1 Život 

Jiří Sternwald se narodil v roce 1910 v Praze a již od sedmi let se věnoval studiu hry 

na housle. V šestnácti letech se uplatnil jako houslista v orchestru, jenž doprovázel tehdy 

ještě němé filmy v pražském kině Pasáž na Václavském náměstí. Zde měl možnost 

se důkladně seznámit s hudebními formami jako pochody, valčíky, předehry, směsi z oper 

a operet v orchestru čítajícím asi patnáct lidí, což byl na tehdejší dobu velký počet vzhledem 

k tomu, že běžně hráli v biografech dva až čtyři hudebníci32.  

                                                
30 tamtéž 
31 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6. Str. 152 
32 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 



 
 

15 
 

V sedmnácti letech nastoupil na Holešovickou reálku, kde se seznámil s Janem 

Rychlíkem, jenž se později stal také hudebním skladatelem. Začali se zajímat o jazz a díky 

tomu se Sternwald naučil hře na bicí. Působil v různých studentských orchestrech, kde 

zastával hru na různé nástroje jako housle, klavír, akordeon a bicí. Později založil spolu 

s houslistou Jiřím Kotrbou vlastní hudební uskupení jménem The Georges Band, kde také 

od počátku vzniku skupiny působili klavírista Jindřich Rymeš a saxofonista Jan Dvořák. 

Soubor se postupem času a se zvyšujícím se počtem zakázek rozrůstal33.  

Od roku 1930 do 1939 působil v kapele podobné The Georges Bandu a tou byla The 

Singers melodie band v Lázních Bělohrad. V roce 1933 vystupoval jednu sezónu jako 

houslista – pianista ve Starých Splavech34. 

V letech 1935–1940 vystudoval Sternwald pražskou konzervatoř, kde hru na housle 

cvičil ve třídě Bedřicha Voldana a Jindřicha Bastaře.  Ve studiu skladby patřil do třídy 

profesora Otakara Šína, a po jednoletém přerušení a opětovném návratu se stal žákem 

profesora Rudolfa Karla.35 Jeho absolutorium však neproběhlo bez problémů. Okupační 

úřady totiž zakázaly provedení jeho absolventského díla – Symfonická předehra. V této době 

mu pomohl profesor Otakar Jeremiáš, tehdejší dirigent pražského rozhlasového orchestru, 

a nabídl mu provedení jeho skladby v rozhlase. Přestože byl do rozhlasu pozván, jeho 

dirigování muselo být odloženo kvůli nácviku slavnostního koncertu na oslavu vítězství 

Hitlerovy armády ve Francii. Předehra nakonec byla natočena a Sternwald tedy úspěšně 

absolvoval36.  

Během let 1931–1937 prošel Sternwald několika divadly jako muzikant, z nichž 

nejpodstatnější pro jeho kariéru byla Osvobozené divadlo, kabaret Červené eso a Divadlo 

                                                
33 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 
34 tamtéž 
35 ŠŤEDROŇ, B. a kol. Československý hudební slovník osob a institucí, svazek druhý M-Ž. Praha: Státní 
hudební vydavatelství. 1965 
36 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 



 
 

16 
 

Vlasty Buriana, kde se dostal do kontaktu s filmem při nahrávání doprovodu k Burianovým 

veselohrám37. Nejvíce zkušeností si Sternwald ovšem odnesl z divadla E. F. Buriana, pro 

jehož Déčko pracoval již jako skladatel scénické hudby. Zde se seznámil s další důležitou 

osobností českého divadla a filmu Alfrédem Radokem, s nímž se podílel na jeho inscenacích 

v divadle 5. Května. Roku 1949 vyústila jejich spolupráce ve filmový debut obou tvůrců a to 

dramatem z prostředí terezínského ghetta nazvaném Daleká cesta38. 

Filmová hudba se od té doby stala jeho hlavním oborem, komponoval hudbu jak pro 

krátkometrážní tak pro dlouhometrážní filmovou tvorbu. Dobře si porozuměl s režiséry, jako 

byl již zmíněný Alfréd Radok, dále pak Miloš Makovec a Martin Frič. Největší invencí však 

přispěl k filmům Zbyňka Brynycha, s nímž se podílel na mnoha celovečerních snímcích. 

Svou kariéru filmového skladatele ukončil pohádkou Honza málem králem z roku 1977, 

na níž spolupracoval s režisérem Bořivojem Zemanem.  

Během svého života vydal několik publikací obsahující jeho písňovou tvorbu užitou 

v divadelních hrách a filmu. První z nich byla Filmové a divadelní melodie z roku 195539, 

dále pak Filmové melodie vydané o osm let později a nakonec Každá z jiné kapsy (1987). 

Posledním jeho spisem byla vlastní autobiografie pocházející z roku 2002 nazvaná Plná 

náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. 

 

3.2 Práce pro divadla 

K divadlu se Sternwald dostal ve třicátých letech, kdy skladatel, dirigent a herec 

Eman Fiala zakládal orchestr pro Divadlo Vlasty Buriana a chtěl angažovat mladého 

hudebníka. Ten se však zdráhal kvůli přípravám na konzervatoř v oboru housle – 

                                                
37 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002.  
ISBN 80-238-9615-6 
38 MATZNER, A., PILKA, J. Česká filmová hudba. Praha: Dauphin. 2002. ISBN 80-7272-013-9 
39 ŠŤEDROŇ, B. a kol. Československý hudební slovník osob a institucí, svazek druhý M-Ž. Praha: Státní 
hudební vydavatelství. 1965 
 



 
 

17 
 

kompozice. Jelikož se ale orchestr měl sestávat ze skvělých muzikantů a navíc mohl kromě 

houslí uplatnit i hru na bicí, Sternwald nakonec souhlasil. Divadlo Vlasty Buriana mu dávalo 

dobrou příležitost pro studium, jelikož orchestr nebyl moc vytížen především díky 

činohernímu repertoáru. Pro Sternwalda to tedy znamenalo zahrát předehru k prvnímu 

jednání, následované pauzou, pak předehra ke druhému jednání a nakonec někdy písničku 

na závěr. V Burianově divadle se však ke kompozici ještě nedostal, avšak někdy mu bylo 

umožněno skládat alespoň texty, které Burian zpíval. Orchestr Divadla Vlasty Buriana 

nahrával také většinu hudby k jeho filmům a často působil v rozhlase40.  

V divadle Voskovce a Wericha působil Sternwald pouze krátce a to hlavně díky 

tomu, že se zvláště v těchto třech jmenovaných divadlech herci i hudebníci různě 

prostřídávali. Všechna tato divadla sestávala z vynikajících umělců, a proto nebylo 

neobvyklé, že někdo přešel od Buriana do Osvobozeného divadla a naopak. Sternwald zde 

měl možnost blíže poznat práci Jaroslava Ježka, kterého obdivoval jako inovátora 

v kompozici písní41.  

Kabaretní scénu Červené eso, v modernější podobě založili mezi jinými Ferenc 

Futurista, Saša Rašilov a hlavně E. F. Burian. V úplných začátcích sice Sternwald ještě 

nepatřil k orchestru divadla, ale stal se častým návštěvníkem, teprve později se přidal 

k hudebnímu ansámblu ve své první zdejší hře Loď živých. V tomto divadle pro skladatele 

bylo největším přínosem seznámení s E. F. Burianem, se kterým ještě dlouhou dobu 

spolupracoval, a jenž mu dokonce dopomohl k práci na jeho prvním krátkometrážním 

filmu42. 

K ansámblu Burianova Déčka se připojil až na sklonku činnosti divadla v sezóně od 

1939–1941, přesto však komponoval scénickou hudbu k většině inscenací, mezi něž patří 

                                                
40 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 
41 tamtéž 
42 tamtéž 
ISBN 80-238-9615-6 



 
 

18 
 

Každý má dvě úlohy, Schovanka, Vassa Železnovova, Robinsonka aj. Nejúspěšnějším 

se stalo lidové pásmo poezie Rok na vsi. Texty vznikaly na motivy knihy Karla Jaromíra 

Erbena po úpravě dramatikem Václavem Vaňátkem. Později Rok na vsi převzala i další 

divadla. Kromě tohoto úspěšného díla zkomponoval pro Déčko hudbu k pohádkám jako 

je například Rozpustilý Janeček, Jednou ranou 300 zabil)43.  

Mimo jiné složil hudbu i pro divadlo Větrník, do jehož repertoáru se řadily hry 

s hudbou Sternwalda, k nimž patří Vyhraná nevěsta a Pan Franc. Sternwald ale neskládal 

pouze pro divadla pražská. Pro olomoucké divadlo vytvořil hudbu k inscenaci Chudák 

manžel a v Jihlavě to byla Periférie. Pro divadlo v Kolíně zkomponoval hudbu pro hry Judit 

a Nedozpívaná báseň44. 

V poválečné éře přišla na řadu spolupráce s jednou z nejpodstatnějších osobností 

dějin českého divadla a to s Alfrédem Radokem. Přestože se seznámili již před válkou 

v divadle E. F. Buriana, jejich spolupráce započala až po roce 1945. První společnou 

tvorbou se stala inscenace Vesnice žen, což byla hra, kde vystupovaly pouze ženy, protože 

muži byly ve válce. „Vzpomínání žen u splavu jsem hudebně charakterizoval foukací 

harmonikou, kterou hrála na scéně místní pošťačka (v C dur) a pro atmosféru dálek 

a odloučení zněl za scénou současně smyčcový kvartet, kontrapunktický v jiné tónině (Fis 

dur).“45 Tuto inscenaci předvedly po válce v divadle 5. Května a tak začala jejich 

spolupráce, která se projevila ještě v dílech, jako byla hra Konečně sami, Tlustý anděl a také 

Divotvorný klobouk. Jedno z nejpopulárnějších však bylo Jedenácté přikázání na motivy 

Františka Ferdinanda Šamberka. V této hře se objevovaly náznaky zrodu Laterny magiky, 

kdy se na zadní plochu jeviště promítaly filmové dotáčky scének. Pro oba úspěšná 

                                                
43 MATZNER, A., PILKA, J. Česká filmová hudba. Praha: Dauphin. 2002. ISBN 80-7272-013-9. 
44 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 
45 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6. Str. 90 



 
 

19 
 

spolupráce vyústila v první společný filmový projekt, kde mohli zužitkovat praxi získanou 

v divadle46. 

 

3.3 Práce pro film 

Zvláště ve filmové hudbě Sternwald spatřoval výhodu spočívající v tom, že z větších 

symfonických ploch užitých ve filmu mohou vzniknout suity, či jiné koncertní formy a byly 

také další možnosti jako třeba uplatnění v rozhlase. Za důležitou považoval instrumentaci 

jako významnou součást dramatické tvorby.  

„Zkrátka, ve filmu je tolik různých nálad, situací, scén, že skladatel, který věnuje 

většinu svého času filmové hudbě, měly by snad ovládat všechny možné existující žánry 

a orchestry od dechové hudby až po filharmonie. V určité výhodě je skladatel, který třeba již 

před konzervatoří někde šumařil jako muzikant.“47  

 

3.3.1 Filmy krátkometrážní 

Jiří Sternwald zhudebnil kolem padesáti krátkometrážních snímků, mezi něž můžeme 

zařadit Herecké mládí, Malá historie, Kamenný orchestr, Stopy v bílém, Bílá a Černá aj. 

Z režisérů se kterými začínal kariéru skladatele filmové hudby lze jmenovat například 

Bořivoje Zemana, Františka Sádka a Jiřího Krejčíka. 

Ke komponování hudby svého prvního filmu se Sternwald dostal prostřednictvím 

známosti s E. F. Burianem. Ten jej požádal, aby za něj vzal práci na krátkém filmu Rytmus 

od Jiřího Lehovce. Zde získal četné zkušenosti s kompozicí pro film, jelikož „… to byl film 

                                                
46 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 
47 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
 ISBN 80-238-9615-6. Str. 140 



 
 

20 
 

nejen avantgardní, ale i film tvořený s velkou estetickou náročností. Film o zviditelnění 

hudby – obrazového postižení hudebního motivu a výtvarná metafora tónů a melodie.“48 

 

3.3.2 Filmy dlouhometrážní 

Na svém prvním celovečerním filmu spolupracoval s kolegou z divadla Alfrédem 

Radokem. Jednalo se o debut Daleká cesta (1947). „V tomto filmu byla pro hudebního 

skladatele příležitost k vyjádření různých nálad, s použitím mnoha rozličných žánrů 

a hudebních forem.“49 Po dokončení Daleké cesty spolu ještě absolvovali práci 

na muzikálovém filmu Divotvorný klobouk (1952), který vznikl podle stejnojmenné 

divadelní hry. Sternwald zde vytvořil hudbu a texty písní a vůbec poprvé sepisoval hudební 

scénář.  

K dalším významným režisérům patřili Ján Kadár a Elmar Klos, pro něž vytvořil 

hudbu k filmům Tři přání (1958), Hudba z Marsu (1955) a některé scény pro Laternu 

magiku. Hudba z Marsu byl hudební film a jeho dramaturgii měl na starost Sternwaldův 

dlouholetý přítel Jan Rychlík. Ten jej požádal o vytvoření finálové písně, přestože již 

Sternwald pracoval na hudbě k filmům Severní přístav (1956) a 50 let kinematografie 

(krátkometrážní). Skladatel svolil a nezůstalo jen u písně poslední. Přispěl ještě písněmi, 

Svatební, Má panenka voní a Za písničkou50. 

Spolu s Bořivojem Zemanem vytvořil několik krátkých snímku (Malá historie, Kdo 

je vinen?, …) a dále dva celovečerní filmy a to Ženy v ofsajdu (1971) a Honza málem 

králem (1977). Bořivoj Zeman se zapsal do povědomí kinematografie především svými 

                                                
48 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002.  
ISBN 80-238-9615-6. Str. 100 
49 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002.  
ISBN 80-238-9615-6. Str. 105 
50 STERNWALD, Jiří. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002. 
ISBN 80-238-9615-6 



 
 

21 
 

pohádkovými filmy a lidovými komediemi. Pro oba tvůrce se oblíbená pohádka stala 

posledním dílem jejich kariéry. 

 

3.4 Koncertní tvorba 

Po skončení práce u filmu se Sternwald vrátil ke kompozici symfonické tvorby, 

ovšem stále do jeho děl pronikala inspirace z oblasti kinematografie. Důkazem bylo jeho 

dílo Symfonický obraz vycházející z námětu filmu Zocelení (Martin Frič, 1950). Téma však 

zpracoval nově, v sonátové formě vyjádřil danou myšlenku v obecné rovině, což odpovídalo 

Sternwaldově hudebnímu stylu. 

O rok později složil Návrat domů s podtitulem Slavnostní hudba pro velký orchestr 

a smíšený sbor. Toto dílo mělo sloužit při různých slavnostních příležitostech. Vyjadřovalo 

hluboký citový vztah k jeho rodnému městu. Skladba byla užitečná a funkční, měla být 

hrána při slavnostních příležitostech. 

Dále pro ženský hlas napsal Emphase skladbu bez textu, pro kytaru, komorní 

orchestr a bicí nástroje. Do koncertní tvorby se zařadila i kantáta Písně a říkanky dětského 

roku pro dětský sbor. Zde se Sternwald vrátil k inspiračním zdrojům, z nichž čerpal při 

komponování pásma Rok na vsi.51 

Přestože se angažoval v symfonické kompozici a scénické hudbě, Jiří Sternwald byl 

a již navždy bude spojován především s hudbou filmovou, jejíž tvorbou se zabýval zhruba 

třicet let. Skladatel zemřel v Praze roku 2007. Ve své hudbě se snažil spojit nejširší 

působivost s požadavky uměleckého vkusu, usiloval o funkční a propracovaný hudební 

podklad filmu, jeho písničky byly nápadité a zpěvné a vycházely z rytmu slova, věty a doby52. 

 

                                                
51 ŠMOLÍK, J. Jiří Sternwald: výběr z díla. Praha: Hudební informační středisko ČHF. 1981 
52 BARTOŠEK, L. BAROTŠKOVÁ, Š. Filmové profily. Druhé upravené a doplněné vydání. Praha: 
Československý filmový ústav. 1986. Str. 411 



 
 

22 
 

4 ZBYNĚK BRYNYCH A JEHO SPOLUPRÁCE 

S JIŘÍM STERNWALDEM 

O hudební činnosti Jiřího Sternwalda pro film toho již bylo hodně zmíněno, ovšem 

dalším důležitým pojmem pro tuto práci je jméno režiséra Zbyňka Brynycha. Spolu 

se podíleli na vytvoření více než deseti celovečerních snímků a následné analýzy filmové 

hudby vycházejí právě z filmů, pod jejichž tvorbu se oba tvůrci podepsali. Proto je 

následující kapitola věnována právě Brynychovi a jeho spolupráci se Sternwaldem. 

Režisér a scénárista Zbyněk Brynych (13. 6. 1927, Karlovy Vary – 24. 8. 1995, 

Praha) neprošel žádnou filmovou školou. Se Sternwaldem se seznámili ve filmovém klubu, 

kde jej Brynych požádal o vytvoření hudby k jeho debutu Žižkovská romance (1958). 

Po úspěchu s tímto poeticky natočeným příběhem začala jejich éra tvůrčí spolupráce, která 

trvala až do roku 1974, kdy dokončili svůj společný krimi film Noc oranžových ohňů53.  

K filmovému řemeslu se Brynych dostal v roce 1946, kdy se zúčastnil námětové 

soutěže a jeho scénář pojednávající o Antonínu Dvořákovi získal čtvrtou cenu, čímž 

si zajistil další práci. Od roku 1946 působil v Praze a Zlíně jako dokumentarista. O tři roky 

později ve Filmovém studiu Barrandov spolupracoval s Jiřím Weissem na snímcích Poslední 

výstřel (1950) a Vstanou noví bojovníci (1950). Dva roky působil v Armádním filmu, kde 

se věnoval natáčení krátkometrážních filmů54. 

Prvotinou, na které spolupracoval i se Sternwaldem, se stala Žižkovská romance 

(1958) vzniknuvší na námět a scénář Vladimíra Kaliny. Zabýval se současným životem 

mladých lidí v Praze a svým realistickým a poetickým ztvárněním si získal pozornost 

kritiků. Na druhém filmu Pět z milionu se taktéž podílel jako skladatel filmové hudby 

Sternwald. Režisér zde opět čerpal z běžného života, ovšem nesoustřeďoval se pouze 

                                                
53 STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G & W. 2002.  
ISBN 80-238-9615-6 
54 BARTOŠEK, L. BAROTŠKOVÁ, Š. Filmové profily. Druhé upravené a doplněné vydání. Praha: 
Československý filmový ústav. 1986 



 
 

23 
 

na jednu dvojici, ale příběh rozdělil do pěti oddělených částí. Film získal Zlatou medaili 

na Světovém festivalu mládeže a studentstva ve Vídni. Dalším filmem, na němž dvojice 

pracovala společně, byl film Smyk. Za toto psychologické drama si Brynych odnesl Cenu 

za režii na MFF v Karlových Varech v roce 196055.  

Po dvou nepříliš úspěšných snímcích Každá koruna dobrá a Nechovávejte se, když 

prší, nastal v Brynychově kariéře průlom v podobě dramatu Transport z ráje. Tímto filmem, 

kde vykresloval atmosféru terezínského ghetta, získal v roce 1963 hlavní cenu Zlatou 

plachtu na MFF v Locarnu. Na MF odbojových filmů v Cuneu získal o rok později vítěznou 

plaketu. Po povídce Místo (z filmu Místo v houfu) se Brynych opět vrátil k tématu války 

ve filmu …a pátý jezdec je strach. Na festivalu v Mar del Plata získal ocenění za scénář, 

čestné uznání za režii a několik dalších56.  

K dobrodružnému tématu se vrací v Transitu Carlsabd. Další velký ohlas vzbudil 

snímek Já, spravedlnost, kde se opět projevila společná práce Sternwalda a Brynycha. 

Na námět románu Miroslava Hanuše vzniklo psychologické drama zabývající se možností, 

že Hitler nespáchal sebevraždu, ale byl unesen skupinou německým důstojníků57.  

Brynych působil také v zahraničí v Německu a to na přelomu šedesátých 

a sedmdesátých let, kdy natočil tři dlouhé hrané filmy Oh, happy day (Ó, šťastný den) 

a Engel, die ihre Flügel verbrennen (Andělé, kteří spalují svá křídla) a horor Weibchen 

(Ženušky). Dále pak šest televizních filmů např. Amerika podle románu Franze Kafky 

a snímek Die Nacht von Lisabon (Noc v Lisabonu)58.  

V roce 1972 po návratu do Československa zrežíroval drama Oáza. Dále následoval 

milostný příběh mladých lidí Jakou barvu má láska a silně psychologicky a politicky 

vykreslené téma v dramatu Noc oranžových ohňů. Tímto filmem skončila spolupráce dua 

                                                
55 tamtéž 
56 tamtéž 

57 tamtéž 

58 tamtéž 



 
 

24 
 

Sternwald a Brynych. Poté ještě režisér natočil psychologický film Stíhán a podezřelý 

sledující pracovníka veřejné bezpečnosti snažícího se zachránit člověka neprávem 

obviněného z vraždy. Pro Brynycha bylo charakteristické točit filmy se současnou 

problematikou, a pokud se odehrávaly v jiném období, snažil se k nim přistupovat jako by 

aktuální byly. Svou kariéru ukončil snímkem Mravenci nesou smrt (1985), ovšem již nikdy 

nepřekonal úspěch svých filmů z let šedesátých.59   

 

5 ANALÝZA HUDBY VE FILMECH …A PÁTÝ JEZDEC JE STRACH 

(1964), KAŽDÁ KORUNA DOBRÁ (1961), PĚT Z MILIONU (1959), 

SMYK (1960), ŽIŽKOVSKÁ ROMANCE (1958) 

 

5.1 …a pátý jezdec je strach 

Žánr: válečné drama  

Drama z nacistické okupace se odehrává v Praze v roce 1941. Jeho hrdinou je docent 

Armín Braun, kterého nacistická zvůle postavila mimo zákon. Starý muž však v sobě najde 

dost síly bojovat proti nepříteli nejnebezpečnějšímu – strachu. Název filmu navazuje 

na Starý zákon, kde jsou jmenováni čtyři jezdci hrůzy sesláni Bohem na lid. Pátým jezdcem 

je pro tvůrce filmu Strach – symbol průvodního jevu pohrom a zkáz60. 

„Film byl v roce 1956 uveden na VII. Mezinárodním filmovém festivalu v Mar del 

Plata, získal Zvláštní cenu poroty za scénář, Čestné uznání filmové kritiky za režii, Cenu 

kritiků soustředěných kolem časopisu Radiolandia a Antena a televizní filmové relace jako 

                                                
59 tamtéž 
60 CSFilm. Doporučujeme filmy na týden od 10. 5. 2010. [online]. [cit. 30. dubna 2013]. Dostupné z WWW: 
http://www.csfilm.cz/index.php/component/content/article/8-doporuujeme/345-doporuujeme-filmy-na-tyden-
od-10-5-2010 



 
 

25 
 

nejlepší film festivalu, a na Festivalu odbojových filmů v Cuneo, získal hlavní cenu Zlatou 

plaketu. V umělecké soutěži k 20. Výročí ČSSR v roce 1965 získal Z. Brynych za film Hlavní 

cenu.“61 

 

Celková stopáž filmu: 1:34:04 

Celková stopáž hudby: 0:40:44 (43% z filmu) 

Celková stopáž diegetické hudby: 0:27:24 (67% z hudební složky) 

Celková stopáž nediegetické hudby 0:13:20 (33% z hudební složky) 

Většinu hudby ve filmu tvoří původní skladby Jiřího Sternwalda. Můžeme zde ale 

objevit i dvě písně, které mezi jeho tvorbu nepatří. Jedná se o píseň Ta naše jedenáctka válí 

od Josefa Kumoka s textem Otakara Hanuše, který ovšem ve filmu neuslyšíme, jelikož je 

hudba znovu nahraná a upravená pro dechový orchestr. Druhou písní je Vltavo, Vltavo 

s textem i hudbou pocházející od Karla Hašlera, jež je zpívána kolektivem hostů v baru.  

V hudbě převládá diegetická složka a to 67 % z celku. Nediegetická složka ovšem také tvoří 

důležitou část. Můžeme zde slyšet hudbu, kterou si představuje Braun, čímž nás pouští 

do svého vlastního vědomí. Hudební motivy se opakují i proměňují. Ve filmu se objevuje 

zarámování jak obrazem, tak i hudbou.  V těchto rámcových scénách hrají jednotlivé 

nástroje za sebou, nikoli zároveň, což značí izolovanost hlavní postavy. 

V hudbě jsou použity jak sólové nástroje, tak i větší či menší hudební uskupení. Pokud 

jde o sólové nástroje, souvisí často s určitými postavami. Konkrétně se zde objevuje klavír 

motivicky spjatý s učitelkou hudby. Stává se pro ni hlavním vyjadřovacím prostředkem, 

jehož prostřednictvím pomáhá divákovi určit nálady a děje odehrávající se v domě. Dalším 

nástrojem jsou housle vázané na samotného Brauna. Touto individualitou nástroje je 

zároveň zdůrazněna samota postavy.  

                                                
61 BARTOŠKOVÁ, Š. Československé filmy 1960 – 1965. Praha: Filmový ústav. 1966. Str. 22 

 



 
 

26 
 

K dalšímu důležitému prvku, který je součástí zvukové složky filmu můžeme zařadit 

ruchy. V tomto filmu se stávají podstatnou součástí společně s prvkem ticha. Hudba nebo 

ticho je často ostře přerušeno hvizdem píšťalky, kostelními zvony, telefonem. Někdy 

se ozývá tikot hodin, zvuky psacího stroje nebo metronom. Tyto ruchy jsou stylizované 

zvýšenou hlasitostí, aby co nejvíce účinkovali na divákovy emoce.  

V první skladbě, která doprovází úvodní scénu, se objevuje několik nástrojů – žestě, 

klavír, flétna, jež hrají odděleně. Každý nástroj se váže na specifický obraz. Jako první 

nastupují pozoun s klavírem, jež uvádějí scénu a ukazují pohled na Prahu, čímž udávají 

místo konání. V druhém záběru vidíme schodiště ve velkém celku, na jehož konci stojí 

osamocený muž, jeden z biblických jezdců.  V tomto okamžiku hraje flétna stojící 

samostatně v pomalém klidném tempu a značí nám tím i individualitu postavy. Se střihem 

přichází nový obraz se stěnou polepenou výzvami k udání, popřípadě čísly na gestapo. 

K tomuto záběru je přiřazen klavír, který nabírá tempo a výšku, čímž se zvyšuje i napětí 

a objevuje se zde náznak nebezpečí. Jako vyvrcholení přichází vysoký nepříjemný zvuk 

trubky připomínající sirénu jakoby poplašně upozorňující na celkovou společenskou situaci 

tehdejší doby, následován o poznání nižšími tóny s doprovodem klavíru, k čemuž se váže 

obraz ukazující tramvaje a rušnou ulici, tímto se ještě umocňuje tempo. Celá tato kompozice 

se opakuje ve stejném pořadí s tím rozdílem, že tentokrát v sekvenci s žesti zazní poplašné 

tóny připomínající sirény třikrát, což je další aspekt zvyšujícího se nebezpečí. Potřetí 

se zopakuje pouze hra flétny se záběrem na osamocenou postavu na schodišti, doznívající 

do dalšího obrazu na číslo odkazující na gestapo doprovázené na klavír. Všechny tyto části 

trvají jednotlivě téměř stejnou sekvenci devíti sekund.  

Po skončení úvodní scény se představuje hlavní postava docent Armín Braun 

(Miroslav Macháček). Kvůli svému židovskému původu mu byla zastavena lékařská praxe, 

a proto pracuje v synagoze, která slouží jako sklad pro zabavený židovský majetek.  

Prochází místnostmi s různými věcmi, většinou představené jako velký celek, 



 
 

27 
 

což zvýrazňuje osamělost a skoro až bezvýznamnost hrdiny.  Toto dokreslují i linoucí 

se tóny klavíru, jež vycházejí z místnosti se zabavenými piany. Jedná se o ladění klavírů, 

které probíhá i během titulkové sekvence. Snaha naladit piano může značit jakousi snahu 

znovunalezené Braunovy odvahy a překonání strachu, i když není jasné, jestli se toto podaří. 

Navíc sólový nástroj podtrhuje izolovanost postavy.  Dále v této části filmu hrají důležitou 

roli ruchy, což se samozřejmě projevuje v celém filmu. Ty jsou stylizované a zvukově 

transformované díky zvýšené hlasitosti. V této scéně se jedná o zvuky psacího stroje, ostré 

zvonění telefonu, tikot hodin a hlasité vyvolávání jmen osob, kterým byl zabaven majetek. 

Všechny tyto ruchy vyvolávají nepříjemný skoro až děsivý pocit v divákovi a nutí jej 

uvědomovat si vše, co se v této době dělo. Vysoká hlasitost zvuků stojí v opozici s tichým 

hlasem docenta Brauna. Ten promlouvá ve své kanceláři skoro šepotem, což značí jakousi 

nejistotu a malost oproti kolektivu běžných lidí. Jeho promluvy jsou zamýšleny jako vnitřní 

monology a komentář určený přímo divákovi. Scény z kanceláře ukončuje hlasité čtyřikrát 

se opakující zazvonění kostelního zvonu, které ukončuje jeho pracovní den. Tento motiv 

je použit i v konečné části filmu, kdy naznačuje, že toto zvonění slyší Braun naposled. Scéna 

nám ukazuje klasický den v práci hlavní postavy. 

Na cestě domů Braun velmi spěchá a zde můžeme opět postřehnout stylizované ruchy 

v podobě kroků ozývajících se v prázdných ulicích. V této scéně se najednou objevují 

postavy strachu. Jsou to muži v kloboucích a černých oblecích, zjevující se znenadání 

a stejně rychle tak mizí. K této scéně začne hrát dechová kapela motiv písně Ta naše 

jedenáctka válí, ve svižném tempu, působí spíše slavnostně, oslavující vítězný konec zápasu. 

Protichůdně ale stojí proti Braunově strachu, což vytváří až tragikomický efekt. Hudba 

se jasně propojuje s postavami strachu, jelikož v okamžiku, kdy Braun zavře oči a znovu 

je otevře, následuje záběr, kdy postava muže zmizí a spolu se střihem se utíná i hudba a vše 

se ponoří opět do ticha.  



 
 

28 
 

Po příchodu do činžovního domu, kde docent Braun bydlí, se ozývá harmonická 

klavírní skladba v pomalejším tempu, v podání staré učitelky na klavír (Olga 

Scheinpflugová). Tento klavírní motiv se ve filmu objevuje ještě několikrát, a díky němu 

můžeme poznat jakoby neutrální náladu, která panuje v domě. Hudební motiv se nám potom 

prolíná i do závěrečné scény. Braun na sebe při příchodu zbytečně neupozorňuje a mizí 

ve svém pokoji. Můžeme zde slyšet fotbalový zápas ve zvýšené hlasitosti. Braun bere 

do rukou housle, což je nástroj, který se pojí k jeho postavě. Opět jde o sólový nástroj 

značící individualitu. Zatímco se jej snaží naladit, nediegeticky se ozývá hudba, kterou 

si zřejmě představuje Braun, což je houslový koncert. Pomalá melodie, tesklivá, přechází 

do nižších poloh a zrychluje tempo a zvyšuje dynamiku, čímž přidává na dramatičnosti 

v osobnosti Brauna. Tento motiv houslí se později také objevuje při příchodu Gestapa. 

Housle opět náhle končí se střihem záběru.  

Objevuje se zde i postava malého chlapce, Honzíka Veselého (Tomáš Hádl), díky 

němu vidíme běžný život v bytě, kde bydlí s otcem, právníkem Veselým (Jiří Adamíra), jeho 

ženou Martou (Zdenka Procházková) a služebnou Aničkou (Iva Janžurová). Chlapec 

vyběhne ven a v té chvíli opět začíná hrát dechová kapela na motiv píseň Ta naše jedenáctka 

válí, která se zřejmě ozývá z blízkého fotbalového hřiště, kde se předtím hrál zápas, který 

slyšel Braun ze svého pokoje. Chlapec vidí muže na kole a představuje si zřejmě 

balancujícího artistu, hudba má podobu jakéhosi cirkusového pochodu a působí v souladu 

s obrazem a chlapcovou představou. Když se ale muž na kole přiblíží, zjišťujeme, 

že je vážně zraněn a proto se na kole sotva drží. Chlapec je zděšen a hudba se najednou 

dostává spíše do groteskní pozice a stojí v kontrastu s děsivou situací i s chlapcovým šokem.  

Zraněného odbojáře Pánka (Karel Nováček) k sobě schová pan Šidlák (Ilja Prachař), 

který má ženu a malé dítě. Přemluví Brauna, aby v domácích podmínkách odbojáře 

operoval. Ten operaci provede, ale potřebuje morfium, aby pacienta utišil. Šidlák 

ho přesvědčuje, aby morfium sehnal, což Braun odmítá, ale později ve svém pokoji vede 



 
 

29 
 

monolog, při kterém zvažuje, jestli má radši žít v relativním klidu, nebo se strachu postavit 

a dostát svému lékařskému slibu. Braun vede promluvu k sobě, ale i k divákovi zatímco 

hraje hudba složená ze smyčců, dramatičnost této hudby podtrhuje jeho vnitřní stav. Čím víc 

se rozčiluje, tím rychleji a dynamičtěji smyčce hrají.  

Braun se rozhodne strach překonat a pokouší se sehnat morfium u doktora Emila 

Wienera. V domě nahlížejí šeptající obyvatelé domu ze svých bytů, šepot může být 

náznakem šílenství, ale také jistého neustálého sledování docenta Brauna podtrhující jeho 

stísněnost a uvědomování si nebezpečí jeho počínání, zvlášť když šeptající osoby jsou 

rozmístěny po schodišti, zatímco kamera snímá Brauna z nadhledu a zdůrazňuje jeho 

méněcennost. Při příchodu do Wienerova bytu najde Braun doktorovu manželku Helenu 

(Slávka Budínová) v pološíleném stavu. Ženě hraje k poslechu gramofonová deska, která 

se ale zasekla a ve smyčce se opakuje několik vysokých tónů flétny dokola, což slouží jako 

paralela k šílenosti ženy.  

Docent Braun nachází doktora Wienera (Čestmír Řanda) v baru, kde hraje také stále 

dokola opakující se hudba, ovšem v delším úseku. Klavír ve vyšších, krátkých tónech 

s dozvukem houslí v nižších polohách naznačující jakousi statičnost a spokojenost hostů 

nesnažících se na sebe upozorňovat a spíše zapadnout mezi ostatní a ničím se neodlišovat. 

Braun se baví na baru s mladou dívkou, zatímco se Wiener pokouší sehnat morfium. 

Najednou se hudba promění a všichni začínají zpívat píseň Vltavo, Vltavo: 

Vltavo, Vltavo, vodičko hluboká 

 Pověz mi, co bude do dne a do roka 

 Pověz mi, co voda přinese 

 Pověz mi, co voda odnese 

 Řekni mi, kolikrát Země se otočí 



 
 

30 
 

Zde můžeme najít spíše symboliku v textu, kdy Vltava představuje národní symbol 

a tedy jakousi otázku ohledně celého státu. Evidentní je zde nejistota ohledně budoucnosti 

a snad i nějaká naděje, že válečná situace plná strachu někdy možná i skončí, respektive 

otázka na kterou nelze odpovědět - kdy skončí? 

 Kolektivní zpěv hostů je opět zakončen ostře tentokrát však ne přímo se střihem, spíše 

jako bychom se octli ve vědomí Brauna. Náhle se vše vrátí do starých kolejí a opět začne 

hrát klavír doprovázen houslemi. Docent dostane od Wienera kontakt na primáře Růžičku, 

ten by mu měl zajistit morfium. Náhle se objevuje postava ženy skoro přízračné 

a poblázněné a s jejím příchodem se ozvou trubky ve vysokém tónu naznačující první 

poplašné varování. Najednou se všichni zaměřují na ženu, s jejím vzezřením se ozývá 

jakoby přízračná melodie zpěvu, jež podtrhuje šílenství ženy. Všichni z ní mají strach, 

kromě dívky, která se baví s Braunem na baru. Ta se směje, jakoby ji nic neděsilo, čímž 

se k ní přibližuje šílená žena více, tím se zesiluje zvuk klavíru hrající jeden shluk tónů 

dokola ve zrychlujícím se tempu a trubek ve vysokých tónech v rovněž zrychlující tempo. 

Tato disharmonie pomáhá vytvořit děsivější vzezření ženy, jež se snaží šokovat mladou 

dívku. Ta ale spíše zastupuje nevinnost a nezájem o vnější problémy lidstva a problémy 

všeobecně. Naznačuje jakousi bezstarostnost mládí, která ale později bude zničena válkou 

a společností jí vytvořenou a stane se jednou z mnoha jako ostatní v baru. Šílené ženy 

se nakonec zmocní zřízenci z blázince, kam zamíří i Braun. 

V blázinci se lehce přiopilý Braun snaží sehnat primáře Růžičku (Ivo Gȕbel). 

Bláznovství zde podtrhuje přízračný zpěv jedné z pacientek. Docenta Brauna považují 

za blázna, jelikož je lehce zmatený z alkoholu. Stále opakuje, že potřebuje morfium. 

Nakonec se vše vysvětlí a primář mu opiát poskytne. Braun pospíchá domů, kde jej zastihne 

učitelka hudby. Jejich setkání vyvolá rozruch a vyláká na chodbu udavače Fantu, 

který všechny a všechno sleduje a bere to jako svou občanskou povinnost. Braun se ale 

nakonec proplíží pro raněného odbojáře a snaží se ho dostat do svého bytu. V tomto 



 
 

31 
 

okamžiku přijíždí Gestapo a Braun je nucen se schovat i se zraněným u právníka Veselého, 

který mu nabízí morfium. Gestapo prohlíží všechny byty, ale Braun už se stihl i s raněným 

ukrýt ve svém bytě. Zatímco policie prohledává byt právníka, stará učitelka začne hrát na 

klavír, aby odlákala pozornost od docenta Brauna, který na zádech přenáší zraněného k sobě 

do bytu. Skladba se motivicky shoduje s klavírní melodií z úvodní scény. Motiv je opět spjat 

s Gestapem stejně jako na začátku s výzvami k udání. Tentokrát se ovšem motiv proměňuje. 

Učitelka hraje hlasitě a svižně, dramatická hudba stoupá do výšky, načež se přesune 

do hlubších a výraznějších tónů. Je náhle přerušena vtržením policie do bytu učitelky, jež 

se zhroutí. Při příchodu Gestapa do Braunova bytu se objevuje další motiv sólového 

nástroje, konkrétně houslí. Vrchní vyšetřovatel donutí hrát Brauna a ten si vybere skladbu, 

kterou si představoval pouze u ladění houslí. Tentokrát ji hraje osamoceně a se strachem, 

že odbojář skrytý pod postelí bude odhalen, což podtrhuje neustálý tikot hodin zdůrazňující 

nekonečnost situace. Nakonec ale raněného neodhalí.  

V domě opět nastává zdánlivý klid doprovázen opět melodií klavíru, kterou jsme 

mohli slyšet v první scéně v domě naznačující všednost. Tento klid je ovšem relativní 

a spíše působí jen na venek. Vevnitř (v bytě právníka Veselého) se udavač Fanta dožaduje 

spravedlnosti a obviňuje Brauna z napomáhání odbojáři. Veselý jej ovšem vyhodí 

a správcová jej na chodbě obviní z udavačství. 

Další scéna se opět opakuje ze začátku, kdy chlapec sedí venku a sleduje muže 

na kole. Znovu hraje stejná píseň Ta naše jedenáctka válí, tentokrát nediegeticky. Ovšem 

proměňuje se význam hudby. Zde totiž chlapec očekává stejnou situaci jako na začátku, 

vypadá vyděšeně a s napětím očekává to nejhorší. Nakonec se ukáže, že tím mužem je pouze 

pan Šidlák. Spikleneckým mrknutím do kamery (tedy na chlapce i diváka) dává 

na srozuměnou, že se podařilo uzdraveného odbojáře ukrýt. Tím se atmosféra uklidňuje 

a hudba má tentokrát opravdu oslavný charakter. Zdá se, že vše skončí dobře. Přišlo však 

udání a přichází Gestapo. Nahání všechny lidi z domu do sklepa, kde musejí čekat 



 
 

32 
 

na docenta Brauna. Vládne tam hysterie, všichni se obviňují, nejvíce ovšem Fantu, který jej 

udal. Čekají, co bude dál a očekávají jen to nejhorší.  

Na kostelních hodinách odbíjí čtyři hodiny jako vždy značící konec Braunovi pracovní 

doby. V obrazech probíhají statické záběry na docentovu kancelář, jakoby poslední pohled 

doprovázen odbíjením hodin smíšený se zvuky klapek psacího stroje a hlasů z ostatních 

místností. Hlavní hrdina odchází a zhasíná světlo, jako by čekal, že sem se již nikdy nevrátí. 

Braun přichází domů, kde na něj již čeká Gestapo. Chtějí jej vyslechnout nahoře, ale docent 

se zastaví a tentokrát shlíží na vrchního vyšetřovatele svrchu, což značí nadřazenost 

a vítězství nad strachem. Vše přiznává a bere vinu na sebe. Poté spolkne jed a okamžitě 

umírá. Obyvatelé domu jsou puštěni ze sklepa a donuceni projít kolem mrtvého muže.  

Poslední scéna se opakuje stejně jako úvodní i s hudbou a tím se uzavírá rámec filmu. 

S tím rozdílem, že k výzvám k udání hraje motiv klavírní skladby učitelky hudby, který nám 

oznamuje, že se vše vrátilo do starých kolejí, jako kdyby se nic nestalo a život pokračoval, 

jakoby jeden člověk nemohl mít žádný větší význam a v celospolečenském měřítku.  

 

5.2 Každá koruna dobrá (1961) 

Žánr: Komedie 

Hlavní hrdina Emil Tůma pracuje jako sazeč v závodě. Nečekaně zdědí vilu po svém 

strýci a tak se vydává podívat, jak to zde vypadá. Dům je protkán různými vynálezy jako 

automatické otevírání dveří a různé nástrahy. Emil se setkává s nájemníky domu, kteří 

se scházejí jako skupina s heslem Každá koruna dobrá. Zde kují pikle, a každý provozuje 

nějakou podvodnou činnost snažící se co nejvíce vydělat na ostatních lidech. Například 

seance spojující se záhrobím, pseudoumělecká díla jednoho modernistického malíře, pan 

Fousek, který slibuje pronájem svého bytu, ovšem nakonec je „zatčen“ dvěma falešnými 

policisty, s nimiž se dělí o výdělek naivních lidí, kteří zálohu zaplatili předem, ale nikdy 



 
 

33 
 

se bytu nedočkají. Nakonec se ale Tůmovi za pomoci své ženy a učitelky z vedlejší školky 

podaří sjednat pořádek, a celá společnost je zatčena skutečnou policií. 

 

Celková stopáž filmu: 1:31:34 

Celková stopáž hudby: 0:34:31 (38% z filmu)  

Celková stopáž diegetické hudby: 0:21:17 (62% z hudební složky) 

Celková stopáž nediegetické hudby: 0:13:14 (38% z hudební složky) 

Z celkové délky filmu tvoří hudba 38 %. Opět zde převládá hudba diegetická a to 

v poměru 68 % ke 32 %, jež tvoří hudbu nediegetickou. Hlavním motivem ve filmu se stává 

píseň Jiřího Sternwalda Letí čas a voda plyne se zpěvem Miloše Kopeckého nebo pouze 

v instrumentální formě. Text Miroslava Horníčka se vysmívá lidské hlouposti, na které je 

vlastně celá komedie vystavěna. Dalším motivem často se opakujícím se stává klavírní 

melodie. V diegetické formě jej můžeme slyšet jako cvičení malé holčičky docházející 

do vily cvičit hlavně stupnice a různé jednoduché skladbičky. V nediegetické podobě 

doplňuje vnitřní stav hrdiny. Dále je hudba spjata s různými vynálezy v domě. Se spuštěním 

mechanismů se spouští i hudba.  

Hlavní hrdina Emil Tůma (Miloš Kopecký) se představuje jako obyčejný člověk. 

Často promlouvá přímo do kamery a navozuje pocit, že je pouze běžný občan stejně jako 

divák. První scéna, kde zaznívá hudba, probíhá v domě Emila, kdy vypráví o tom, jak 

vlastně svou vilku získal. Ve chvíli, kdy se začne vracet do minulosti, se ozvou tóny klavíru 

z horního patra, což bude v pozdějším ději jeden z častých doprovodných hudebních motivů. 

Cvičení stupnice se začne mísit s hrající trubkou, a čím více se muž snaží nástroje překřičet, 

tím zesilují hru a melodie stoupá do vyšších tónů. Zrychlují tempo, až skončí ve změti 

vysokých tónů, které Emila nutí přestat mluvit. V momentě, kdy už sedí na schodech a dále 

nemůže vydržet hudbu poslouchat, se klavír vrací ke hře stupnic, na niž navazuje první píseň 

Letí čas a voda plyne, kterou zpívá Miloš Kopecký.  



 
 

34 
 

Film se celý odehrává v retrospektivě a vrací k původním obyvatelům vily, kteří jsou 

veskrze všichni prohnaní a hamižní. Nejčastěji se ve filmu objevuje motiv klavíru. Hned 

ve scéně, jež následuje po titulkách, jde děvče do vily cvičit na klavír. Nediegeticky její 

hopsání doprovází jednoduchá klavírní melodie, která svým tempem koresponduje 

s poskakováním dívky a navíc souvisí s nevinností holčičky. 

Klavírní melodie se často ozývá jako podkreslení pod promluvami nájemníků domu. 

Jedním z opakujících se motivů je swingová skladba Letí čas a voda plyne, která zaznívá 

pokaždé ve stejné místnosti, kde leží žena a čeká právě na tento signál od pana Fouska. Zde 

se pravděpodobně jedná o hudbu diegetickou, přestože nevidíme přehrávač. Hudba totiž 

začne hrát vždy v okamžiku zmáčknutí tajného tlačítka ve stolu a je zastoupena pouze 

v instrumentální podobě hraná především žesťovými nástroji. Tak žena dostává znamení od 

pana Fouska, který se podvodně snaží prodat jejich byt. Žena tedy vždy předvede 

hysterickou scénu, že se stěhovat nehodlá. Dalším tlačítkem se přivolává falešná policie.  

Emil Tůma se zatím snaží pochopit, jak lidé ve vilce žijí. Ve chvíli, kdy se Tůma 

usazuje do křesla a je lehce zmatený z toho, co se v domě děje, začne hrát hudba podobná 

cirkusovému pochodu, která jakoby naznačuje až komediantství scény, kdy Emil vstane 

z křesla a praští se do hlavy. Následně přichází strážníci, před kterými hlavní hrdina utíká po 

schodech, k čemuž hraje opět klavír, vzhledem k tomu, že běží po schodech nahoru, hraje 

i stupnice vzestupně v souladu s obrazem. 

Tůma už je celý dezorientovaný a do toho hraje klavír opět stupňovanou melodii, až se 

dostane nahoru, kde hraje další shluk několik opakujících se tónů znějících až disonantně a 

vrcholí i zmatení muže.  

Další podvodnicí v domě je spiritistka Eva pořádající spiritualistické seance. 

Za pomoci dvou mužů podvodně láká lidi a slibuje jim hovory ze záhrobí s jejich zesnulými 

příbuznými. Hudba hraje z pásky, vyvolává dojem neznámého duchovna, kdy hraje jakási 

uměle vytvořená melodie, kde zaznívá chvějivý zvuk elektronických varhan a dominuje 



 
 

35 
 

zvláštní melodie připomínající theremin (elektronický hudební nástroj). Celá tato koncepce 

hudby zní jaksi nadpozemsky a navozuje atmosféru seance. Když Tůma vidí, jak probíhají 

tato setkání, opět hraje melodie klavíru, která stoupá a opět naznačuje chaos v jeho hlavě. 

Na konci probíhají po domě bláznivé honičky, kdy se každý snaží uniknout nebo 

se schovat. Do tohoto zmatku hraje hudba vždy podle toho, ve které místnosti se osoby 

nacházejí. Swingová píseň se míchá s cirkusovým pochodem a dále s hudbou klavíru. 

Při tomto pobíhání postav, všechny skladby korespondují s obrazem především svým 

rytmem, ale také tonální melodií. Celé představení připomíná grotesku.  

K chaosu se přidávají další nájemníci domu, pobíhají po domě, kde hraje klavír opět 

motiv dětské klavírní skladbičky, skupina probíhá i kolem stále cvičící holčičky je k tomuto 

chování naprosto netečná. Na klavír navazují varhany hrající skladbu, připomínající spíše 

kostel, ale nijak nevystihují charakter scény.  

Nakonec jsou všichni obyvatelé za své skutky zatčeni. Tůma začne plánovat 

nastěhování se svou ženou. V momentě, kdy oba sedí na stole, se ozve zvonek. Oba manželé 

jsou překvapení, kdo to přišel. Vstupuje muž, který přichází za podvodníkem panem 

Fouskem. Touto scénou je uzavřen film a závěrem zní opět píseň Letí čas a voda plyne 

s textem:  

Letí čas a voda plyne,  

co bylo včera dneska není,  

a zítra zas je všechno jiné, 

jen lidská hloupost trvá dál, 

a nikdy, nikdy nepomine. 

Žádný lék se nenamíchá, 

pro ty co pozdě honí bycha 

a v apatice nekoupí, 

kdo prohloupí. 



 
 

36 
 

Jasně tento hudební motiv uzavírá celý snímek vysmívající se lidské hlouposti 

naznačující nikdy nekončící naivitu lidí.  

 

5.3 Pět z milionu (1959) 

Žánr: Povídkový 

Jak již název vypovídá, film tvoří pět částí, z nichž každá se zaměřuje většinou 

na dvojice hrdinů, kteří žijí naprosto běžný život.  

Povídka Mistr a dvacátý učedník: Učedník Vašek pracuje se starým, mrzutým mistrem 

Karpíškem, se kterým nikdo dlouho nevydrží. Je rozhodnut od něj odejít, ovšem stane se jim 

nehoda na střeše, ve které se naštěstí zachrání, což je sblíží a učedník u svého mistra 

nakonec zůstává. 

Povídka Každý týden je neděle: Pan Hanousek je sice v důchodovém věku, ovšem 

stále velmi aktivně přistupuje k životu. Všem ochotně pomáhá a zkouší nové věci. Jednoho 

dne synovi půjčí peníze na nové auto a syn jej pozve na výlet. Hanousek kvůli tomu odřekne 

dobré zaměstnání, ovšem v neděli je zklamán, protože jeho místo už je obsazené synovým 

nadřízeným.  

Povídka To zavinil Bonifác: Manželé Jirouškovi oslavují den svého seznámení každý 

rok stejně, a to tím, že dělají tytéž věci, jaké dělali v den první schůzky. Nakonec se pak 

vracejí za svým synem. 

Povídka Otrhaná písnička: Dva hudebníci - Vilda a Martin – hrají na svatbách tutéž 

písničku stále dokola. Jednoho dne jim však mladý novomanžel zahraje nádhernou klavírní 

skladbu a to je donutí se zamyslet nad svým dosavadním životem. 

Povídka Pavučina: Mladá dívka Kateřina se chystá do skutečné práce. Připadá si 

dospělá a touží po lásce. To se jí vyplní a ona prožívá letní romanci se sousedem Karlem. 

 



 
 

37 
 

Celková stopáž filmu: 1:39:34 

Celková stopáž hudby: 0:32:35 (33% z filmu)  

Celková stopáž diegetické hudby: 0:22:05 (68% z hudební složky) 

Celková stopáž nediegetické hudby: 0:10:30 (32% z hudební složky) 

Hudební složka tvoří 32% z celkové stopáže filmu. Převládá zde hudba 

diegetická a to platí zvláště pro povídku čtvrtou, kdy hudba nediegetická úplně chybí. 

Často se ve filmu objevuje zpěv postav nebo hra na nástroje.  

Úvodní titulková sekvence začíná bez hudby, ale hned vzápětí, kdy se představují 

hlavní role a názvy povídek, ke všem pěti částem hraje jiná hudba, která souvisí 

s danou povídkou. V první se nám objevuje motiv varhan, což je jediný nástroj, který 

v této povídce zazní. V další části titulkové sekvence se představuje Každý týden 

neděle, ke které zní hrací skříňka spojená s postavou pana Hanouska. V prostřední 

povídce je hlavním motivem píseň Bonifác, jejíž melodii zde hraje saxofon. Čtvrtou 

povídku zase doprovází harmonika, která je spjata s jednou z hlavních postav. 

K představení poslední povídky hraje klavír, který se v ní ovšem neobjevuje. Poté 

ale ke zbytku titulkové sekvence hraje píseň zpívaná chlapci, kteří později zpívají 

trampskou píseň a motivem začínají i končí poslední povídku, a tudíž uzavírají rámec 

celého film. 

 

Mistr a dvanáctý učedník: V povídce se hudby dočkáme až po osmi minutách filmu 

s výjimkou titulkové sekvence. Učedník Václav Janura (Jan Tříska) se nepohodne se svým 

mistrem (Jaroslav Marvan). Jedinou linoucí se melodií je skladba pro varhany. V momentě, 

kdy mistr Karpíšek stoupá po schodech vzhůru a slyší varhany. Nástroj napomáhá 

ke zdůraznění charakteru místa, kde se děj odehrává, což je kopule chrámu svatého 

Mikuláše v Praze. Vše se probíhá v relativním tichu, což má zvyšovat napětí a zdůraznit 



 
 

38 
 

ostatní hluky a vystrašené hlasy, v době, kdy mistr i učedník málem spadnou ze střechy. 

Přesto, že hudba zde zcela chybí, i v těch nejnapjatějších scénách, kdy muži visí ze střechy, 

dokáže působit i bez ní. Jelikož jedinou hudbou v této povídce jsou varhany, objevují se jako 

hlavní motiv při první titulkové sekvenci při představování hlavních rolí. 

Každý týden je neděle: Motivem spjatým s postavou pana Hanouska (František 

Kreuzmann) je zvuk hrací skříňky objevující se i při představování hlavního herce 

v titulkové sekvenci. Motiv se opakuje, když hlavní hrdina, pan Hanousek, uléhá sám 

do křesla a usíná. Zde hudba zastupuje jakousi „uspávací“ funkci, přestože je nediegetická. 

Píseň doznívá a Hanousek usíná. Dále při natáčení filmu, kde figuruje jako komparz i hlavní 

postava můžeme slyšet klavírní hru v baru, která pouze dokresluje prostředí, kde se film 

odehrává. Diegeticky slyšíme i hudbu z filmu v kině, kde Hanousek pracuje. Nemá zde 

žádnou funkci, kromě doprovodu filmu, ve kterém zní zřejmě nediegeticky. Syn (Josef 

Bláha) jej žádá o vypůjčení peněz a slibuje rodinný výlet. Nakonec zjišťuje, že jeho místo už 

bylo nahrazeno synovým šéfem a jeho ženou. Odchází a znovu se objevuje motiv hrací 

skříňky, který uzavírá tuto povídku.  

To zavinil Bonifác: V této povídce se ústředním hudebním motivem stává píseň 

Bonifác. Manželská dvojice Dáša (Valentina Thielová) a Jiří (Vladimír Brodský) každý rok 

oslavuje svoje seznámení tím, že pokaždé dělají to samé jako v ten osudný den. Ve chvíli 

kdy se setkávají na smluveném místě a odcházejí pryč, zaznívá tato píseň s textem Josefa 

Kainara v doprovodu orchestru Karla Krautgartnera. V baru, kde spolu večeří, dokonce 

zpívá hlavní hrdinka píseň k pramalé radosti svého manžela. Písnička má až šansonový 

charakter s až lyrickým textem. Na konci zaznívá píseň To zavinil Bonifác, a tímto povídka 

končí. 

Otrhaná písnička: V této povídce vystupují dva hlavní hrdinové. Chudí hudebníci - 

houslista Martin (Eman Fiala) a harmonikář Vilda (Fanda Mrázek) - chodí po svatbách 

a hrají stále stejnou píseň Tak hodně štěstí do manželství. Žádnou jinou píseň neznají, ovšem 



 
 

39 
 

to se změní. Jednou jdou totiž hrát novomanželskému páru do bytu. Tam jim na oplátku 

zahraje novomanžel (Vlastimil Hašek) klavírní skladbu. Tato krásná hudba pohne 

muzikanty, kteří se najednou zamýšlí nad svým životem.  

Pavučina: Hlavním hudebním motivem je trampská píseň v podání mladíků 

doprovázejících se kytarou. Hudba propojuje poslední povídku s předcházející tím, že dva 

hudebníci bědující nad svým životem vidí vlak, ve kterém chlapci jedou a slyší jejich zpěv. 

V textu zaznívá: 

…nás už město nedohoní,  

už jsme za Prahou,  

za chvíli nám bude vonět  

tráva pod hlavou. 

Radostný zpěv symbolizuje odjezd do kempu a navozuje letní bezstarostnou náladu. 

Kateřina (Karla Chadimová) se vrací domů, kde potkává Karla (Luděk Munzar), do něhož je 

zamilovaná. Při jejich společných chvílích zaznívá stále melodie písně, ovšem 

ve zpomaleném tempu a vybrnkáváním jednotlivých tónů na kytaru. Hudba dodává mladé 

lásce jakousi poetičnost, objevuje se totiž většinou ve spojitosti s mladou dívkou, která 

nemůže chlapce vypudit z hlavy, a stále na něj myslí. Zaznívá i ve chvílích, kdy je mladá 

dvojice spolu. V poslední scéně zaznívá zpěv mladíků, tentokrát však bez textu pouze 

zpívají melodii s doprovodem kytary. Touto písní je ukončen celý film. 

 
 

5.4 Smyk (1960) 

Žánr: Psychologické drama 

Hlavní hrdina, František Král, emigruje v roce 1948 do zahraničí, kde se přidává do 

služeb výzvědné centrály.  Po těžké autonehodě prochází plastickou operací obličeje 



 
 

40 
 

a změněn k nepoznání se vrací do Prahy, aby splnil úkol jako agent. V rámci falešné identity 

se stává klaunem v cirkusu Welt, kde se setkává se svou pracovní i budoucí životní 

partnerkou Louisou. Jeho úkolem je zajistit mikrofilmy a obnovit špionážní síť. V Praze ale 

udělá chybu a vyhledává svoji bývalou rodinu, od které se mu ale dostane jen mizivého 

přijetí. Pochybuje o smyslu svého rozhodnutí odjet do ciziny a vzdát se svého předešlého 

života. Tajnou operaci se mu také nepodaří splnit a zcela sám umírá při další automobilové 

nehodě. 

Film Smyk reprezentoval v roce 1960 čs. Kinematografii na Mezinárodním filmovém 

festivalu v Mexiko City. Byl oceněn za „vzrušující využití prostředků filmového jazyka“, 

a na XII. Mezinárodním filmovém festivalu v Karlových Varech, kde byla Zbyňku 

Brynychovi udělena Cena za režii se zřetelem k práci kameramana Jana Kališe. Film byl 

také uveden na XI. Filmovém festivalu pracujících. Na III. Festivalu čs. Filmu v Ostravě 

1961 bylo filmu uděleno Čestné uznání „myšlenkové i tvůrčí novátorství Zbyňka Brynycha 

a kameramana Jana Kališe“. V umělecké soutěži k 15. Výročí zrodu lidově demokratické 

ČSR 1960 získal Pavel Kohout za scénář Zvláštní odměnu.62 

 

Celková stopáž filmu: 1:39:10 

Celková stopáž hudby: 0:41:25 (42% z filmu) 

Celková stopáž diegetické hudby: 0:21:25 (52% z hudební složky) 

Celková stopáž nediegetické hudby: 0:17:22 (42% z hudební složky)63 

Ve filmu převažuje diegetická hudba, přestože je téměř ve stejném poměru jako 

nediegetická. Hudební složka se objevuje v 42% z celkové stopáže filmu. Sternwald 

zde užívá hudbu původní, do níž patří i píseň Svět je veliká koule, kterou otextoval 

                                                
62 BARTOŠKOVÁ, Š. Československé filmy 1960 – 1965. Praha: Filmový ústav. 1966. Str. 165 

 
63 Zbylé necelé tři minuty filmové hudby (konkrétně  0:02:58 tedy 6% z filmové hudby) nejsou zařazeny ani do 
diegetické ani do nediegetické skupiny, což je vysvětleno v analytickém textu. 



 
 

41 
 

Pavel Kohout, se zpěvem Karla Högera, který ovšem nemůžeme nazývat zpěvem 

v pravém smyslu. V této písni se jedná spíše o melodram, kdy zpěvák text odříkává 

do pozvolné melodie. Další písní tentokrát převzatou je Rudý prapor, jako symbol 

budovatelské nálady. A nakonec hymna, která symbolicky představuje 

Československo. 

Převažuje zde hudba, kde hraje více nástrojů, a jedná se o orchestrální uskupení, 

které můžeme dokonce i spatřit ve varieté, zastoupeno orchestrem Karla Vlacha, 

dirigován přímo jeho zakladatelem. Dále pak jazzové uskupení. Sólový nástroj 

se vykytuje pouze jednou a to v podobě klavíru, zvýrazňující nálady individuální 

postavy. Sólově nástroje hrají i v dalších částech, ovšem jedná se pouze o výseky ve 

větších celcích.  

Úvodní scéna vypovídá o místě, kde se hlavní hrdina nachází, což dokazují neonové 

reklamy v cizích jazycích, hudební skladbu hraje jazzové uskupení, kde dominujícím 

nástrojem je trubka, jako doprovod slouží basová kytara, bicí a klavír. Doprovod opakuje tu 

stejnou melodii, do níž hraje saxofon a nízkou polohou vyvolává dojem jakéhosi napětí. 

Dostáváme se do striptýzového klubu, kde se nám představuje hlavní hrdina. Zde hraje 

hudba korespondující s prostředím baru, což zní opět v jazzovém stylu, kde hlavní tón 

udávají saxofon a trubka. Ovšem vzápětí, kdy můžeme vidět Františka Krále (Jiří Vala), 

začíná ústřední hudební motiv, který se objevuje a spojuje s postavou během celého děje 

a film na konci uzavírá. Tímto motivem se stává bluesová píseň Svět je veliká koule 

doprovázená textem Pavla Kohouta64. V baru můžeme slyšet pouze variantu beze slov 

v podání jazzového uskupení, kdy opět dominuje saxofon, jehož barva dokresluje prostředí 

baru.  

                                                
64 STERNWALD, J. Filmové melodie. Praha: Státní hudební vydavatelství. 1963 



 
 

42 
 

Bezprostředně poté, co opustí bar s jednou z tanečnic, se vybourá v automobilu. 

V jeho stavu po nehodě vidíme retrospektivu jeho života, a v této chvíli začíná píseň 

tentokrát s textem, který vypovídá o rozpoložení hlavního hrdiny, a charakterizuje jeho 

vnitřní stav. Píseň zde zaznívá v celém rozsahu: 

Svět je veliká a velmi hladká koule 

Koule kulatá a proto nekončící 

Nekončící a proto i plná dálek 

Plná dálek, o kterých se lidem zdává 

Lidem zdává někdy tak, že jako v spánku 

Jako v spánku jdou a chodí křížem krážem 

Křížem krážem bloudí po té hladké kouli 

Hledajíce marně přeludy svých dálek 

Těch svých dálek, které nikdy nezahlédnou 

Nezahlédnou proto, že jsou příliš blízko 

Příliš blízko jak jejich vlastní tváře 

Jejich vlastní tváře, které přitom ztrácí  

Když tak bloudí dál a kloužou po té kouli,  

Po té hladké kouli, která náhle končí  

Když se člověk vzbudí z mámivého spánku 

Který naneštěstí nebyl, nebyl jenom snem 

 Následuje mlžný záběr na jeho bývalou manželku a na zmenšený model zeměkoule. 

Text není ani tak zpíván, ale recitován a působí jako melodram. Hudba plyne v pomalém 

tempu a v pianu, pouze v záběru na tovární výrobu, kde František pracoval, se hudební 

motiv (zde pouze instrumentální) zrychluje, a kopíruje tempo strojů, dále se toto zrychlení 

objevuje u blikání neonů ve dvouexpozici obrazu. Během celé písně se zobrazuje Králův 



 
 

43 
 

život v cizině, jeho nelehké začátky v emigraci a později i práce agenta. Na konci, kdy 

se tempo zrychluje a do popředí se dostává klavír, vidíme silnici z pohledu řidiče, tempo 

hudby i zesilující se melodie je v souladu s obrazem, v okamžiku nárazu zaznívá výkřik 

a vše náhle utichne. Tato situace se ve stejném smyslu vrací i na konci filmu. 

Král se vrací do Prahy spolu s lidmi, se kterými má pracovat v cirkusu. V Praze 

se objevuje další opakující se hudební motiv, a to motiv varieté Welt, který je představen 

cirkusovým pochodem. Dále se ve filmu vždy objevuje ve spojitosti s tímto cirkusem, kde 

hlavní postava vystupuje - v rámci své mise - jako klaun.  

Při procházce se spolupracovnicí Louisou (Jiřina Jirásková) začne hrát romantická 

hudba, kdy v prvním taktu zahraje harfa, na níž navazuje celý orchestr. Zpočátku převládají 

působivě smyčce, načež se ráznost změní v jemnou melodii hoboje a flétny v nižší poloze, 

ale se stejným motivem. Melodií a barvou podtrhují poklidnou atmosféru odpolední Prahy 

a počínající zamilovanost Lousi a Františka. Tato hudba představuje další motiv, který 

se během celého filmu opakuje a dokonce se i proměňuje. Právě v okamžiku, kdy vidí parní 

lázně, kde má dostat pokyny ke svému úkolu, hudba se na okamžik promění a je přerušena 

hlubokým tónem žesťů, doplněných protichůdně flétnami, které je doprovázejí ve vysokých 

polohách. Tento moment na okamžik mění romantický charakter scény a dává varování 

a upozorňuje na důležité místo. 

V cirkuse, kde má František s Louisou první společné představení a kdy spolu tančí 

jako klaun a baletka, začíná hrát valčík v podání varietního orchestru (Orchestr Karla 

Vlacha).  Valčík očividně hlavnímu hrdinovi evokuje jeho první setkání se svou bývalou 

ženou Marií (Jiřina Švorcová). Přesunujeme se retrospektivně do jeho vzpomínek. Poté 

co skončí, končí i představení v cirkuse, navazující na další představení s hudbou v rychlém 

tempu opět hranou varietním orchestrem. 

František vyhledá Marii, která jej po chvíli mluvení pozná a v okamžiku pochopení 

začne hrát sólo klavír. Motiv se opakuje u romantické procházky Prahou, ovšem proměňuje 



 
 

44 
 

se zvláště tím, že jejich láska již není romantická, ale pro Marii představuje spíše zděšení, 

jelikož nečekala, že Františka ještě někdy uvidí. Klavír začíná v nízké tónině, zní skoro 

rozladěně, což koresponduje s její náladou. Utíká pryč a při běhu se tempo i dynamika 

zvyšují, čímž vyjadřují znepokojení ženy. To se ještě násobí tím, že klavír zní čím dál více 

disonantně, až vrcholí ve forte ve shluku vysokých tónů. Skončí až tehdy, když Marie 

doběhne za svým nynějším manželem Václavem (Ivo Palec), bratrem Františka. Toto je 

jedna z mála scén, kde se vyskytuje sólový nástroj značící individualitu postavy. 

V baru sedí Louisa s Františkem a hovoří spolu. V pozadí hraje klavírista, kterého 

můžeme vidět v zrcadle za barem. Melodie ničím nepřipoutává pozornost. Ovšem po pauze 

začne klavírista hrát motiv písně Svět je veliká koule. To vyvolá pozornost hlavního hrdiny, 

jakoby měl strach, že hudba s ním tak spjatá prozradí jeho identitu. Zpozorní a sleduje 

klavíristu, ovšem v momentě, kdy se ke klavíru přidává i zvuk saxofonu hrdina nevydrží 

a způsobí rozruch tím, že zrcadlo rozbije. Ozve se výkřik jako u automobilové nehody a tím 

je píseň nenávratně přerušena. 

V další scéně, kdy se hlavní postava vrací opět do svých vzpomínek, hraje 

ve zvláštním postavení píseň Rudý prapor. Hlavní postavy ji totiž neslyší, obraz je rozdělen 

na dvě části, kdy na levé straně zabírající většinu obrazové plochy vidíme Marii, Františka 

a jeho přítele Kubeše (Josef Vinklář), který Frantu přemlouvá ke spolupráci v cizině, 

zatímco jeho manželka o tom nechce ani slyšet, jelikož podporuje socialistický stát a nestojí 

o nic jiného, než si žít obyčejným životem. Píseň hraje z rozhlasu, který je zobrazen 

ve vedlejší části obrazu. Tudíž hudba z obrazu vychází, ale není slyšitelná pro postavy 

ve filmu. Není tedy přesně jasné, do které kategorie tuto skladbu zařadit. Diegetická tedy 

vnitroobrazová hudba je definovaná jako hudba kterou mohou vnímat postavy ve filmu, 

respektive můžeme vidět i její zdroj.65 Tím, že píseň vychází z hlásné trouby, naznačuje její 

                                                
65 DUŠEK, J. Hudba v českém hraném filmu – kompoziční postupy skladatelů české filmové hudby. 
 Praha: Triga. 2011. ISBN 978-80-904506-3-9 



 
 

45 
 

určení pro masy lidí. Asociuje budovatelskou náladu padesátých let dvacátého století. 

Zvláštní ale je, že Kubeš cituje větu: „Poslední bitva vzplála“, kterou označuje za nesmysl. 

Přesto tato věta pochází z jiné skladby a to z písně Inetrnacionála, jedním z hlavních 

symbolů komunismu. Tuto větu pronáší s tím, že Západ stejně vyhraje. Dále píseň za 

doprovodu orchestru pokračuje v pozadí při manželské hádce a poté hádce s rodinou, která 

má také socialistické tendence. Zde hudba již jasně zaznívá nediegeticky. 

Zpátky v přítomnosti se František ve své změněné podobě setkává se synem, po čemž 

vzpomíná na svou práci jako dělník. Do této vzpomínky hraje romantický motiv podněcován 

barvou smyčců a durovým tónorodem. Představuje jakési melancholické vzpomínání na sice 

ne vynikající, ale přesto jistou dobu, kdy měl vše. Tento motiv se objevuje i po chvíli, kdy 

sedí s Louisou v baru a poté v zábavním parku, kde vystupují jako zamilovaný pár. Při cestě 

na trénink cirkusových akrobatů daný motiv opět zaznívá, s tím rozdílem, že postupně 

zaniká v bubnování do pochodu, čímž se z romantické nálady dostává do pracovního rytmu 

připomínající disciplinovaného vojáka, hudba kopíruje proměnu jeho vnitřního stavu, kdy 

musí zapomenout na lásku a soustředit se na svůj úkol. 

V cirkusu při vystoupení hraje opět varietní orchestr. V okamžiku, kdy Františka 

odhaluje i jeho bratr, hraje stále varietní hudba, ačkoli stojí v opozici oproti obrazu, svým 

tempem a veselostí se staví do kontrastu k nepříjemnému zjištění. Jeho bratr ho žádá, aby 

opustil zemi a nemíchal se jim do již zavedeného a spokojeného života. 

Po hádce s Louisou doma zahraje v rádiu píseň Kde domov můj, která určuje půlnoc, 

tím že jí vysílá Československý rozhlas, ale hlavně jakoby hrdinovi připomínala, které 

národnosti vlastně je.  

Nakonec Louisu a jejího otce opouští s tím, že svůj úkol nesplnil. Konečně na řadu 

přichází scéna opakující se ze začátku. Hudba hraje opět pozvolna a s tiše doprovázeným až 

vypravováním hlasu s textem o nekonečnosti světa. Pro hlavního hrdinu se stalo toto toužení 

po poznání dalších zemí osudným. Hlas je přerušen motivem cirkusové hudby v ještě 



 
 

46 
 

rychlejším tempu než dříve, zakončena potleskem a na nějž navazují poslední dva verše 

písně Svět je veliká koule:  

Křížem krážem bloudí po té hladké kouli 

Hledajíce marně přeludy svých dálek 

Vyjadřují nesmyslnost života hlavního hrdiny, nemá žádné zázemí ani nic, na co by 

mohl upnout. Následuje klavír s flétnami, zvýrazňující rytmus, dokud automobil nenarazí. 

Tentokrát nekončí výkřikem. František je mrtev a celá akce je zmařena. V závěrečné 

titulkové sekvenci naposledy zaznívá romantický motiv s pohledem na Prahu, jenž 

naznačuje jakési smíření.  

 

5.5 Žižkovská romance (1958) 

Žánr: Romantické drama 

   Hlavní aktéři Helena a Mirek se potkají při automobilové nehodě. Mladý fasádník 

se o dívku velmi zajímá, ale ona se před ním snaží utajit svoje nemanželské dítě, s jehož 

výchovou jí pomáhá strýc. Nakonec je Helena pozvána od Mirka na oběd k jeho rodičům. 

Přijde pro ni do jejího domu, kde zahlédne fotky malého chlapce. Přichází k němu Helenina 

teta, která se snaží vysvětlit, že to bylo z mladické nerozvážnosti. Večer se pak Mirek opíjí 

v baru. Tam se jej snaží zaujmout mladá servírka Jana. Ta mu vyznává lásku, ovšem Mirek 

si poté uvědomuje, že se dostala do stejné situace jako před několika lety Helena. Mirek 

se k ní tedy vrátí a ona uvažuje, jestli má svého syna nechat u strýce natrvalo. Ráno přichází 

její syn Petr, a potom co vidí neznámého muže, utíká z bytu následován Helenou i Mirkem. 

 

Celková stopáž filmu: 1:37:30 

Celková stopáž hudby: 0:28:52 (30% z filmu) 

Celková stopáž diegetické hudby: 0:15:56 (55 % z hudební složky) 



 
 

47 
 

Celková stopáž nediegetické hudby: 0:12:56 (45% z hudební složky) 

Celkové množství hudby tvoří 30 % z filmu, z čehož diegetická hudba převládá 

v poměru 55 % k 45 % hudby nediegetické. Sternwaldův hudební doprovod je v souladu 

se zvláštní poetikou všedního dne, kterou se ve filmu snaží Brynych zobrazit s důrazem 

na autentičnost Žižkovského prostředí. Hlavní hrdinkou se stává sama Praha a hlavní dvojice 

tvoří pouze vnější rámec poetického vyprávění. Ústředním motivem filmu je pomalý foxtrot 

Sbohem, smutku náladou i formálním řešením připomínající šanson s textem Pavla Kohouta. 

Ve filmu píseň nazpíval Jiří Vala. Téma písně provází film už od panoramatických záběrů 

města v instrumentální verzi, ve kterém dominuje sólový saxofon.66 Toto téma se ve filmu 

objevuje většinou nediegeticky, ovšem i jako diegetický pískot hlavního hrdiny.  

V úvodní scéně můžeme vidět pohled na Mirka (Jiří Vala) a ulice Prahy, poprvé zazní 

píseň Sbohem smutku, začíná pískotem, následován smyčci a poté žesti. Svým klidným 

tempem dokresluje poetičnost pohledu na všední den v Praze. Poté následuje seznámení 

Heleny (Renata Olárová) a Mirka při nehodě. Při jejich hádce projíždí kolem cirkus. Jejich 

vyhrávání pochodu jakoby postavy umlčí a místo toho jim veselá hudba zlepšuje náladu. 

V hospodě se snaží vyřešit důsledky nehody se známým policistou. Tam se objevuje 

postava mladé servírky Jany (Jana Brejchová), zamilované do Mirka. Ovšem o její přízeň 

se snaží Mirkův spolupracovník fasádník Cína (Eduard Cupák). Po odchodu mužů si Jana 

pouští orchestrion, přičemž myslí na Mirka a pohupuje se do rytmu taneční hudby. Tento 

nástroj se stane motivem spjatým s mladou dívkou.  

Ve chvíli, kdy dvojce vyřizuje formality, a mají se oba podepsat, pohlédnou si do očí. 

Tento záběr doprovází mollová verze písně Sbohem, smutku dokreslující jakousi 

melancholičnost a smutek hlavní hrdinky, která má strach se zamilovat. Když Helena veze 

                                                
66 MATZNER, A. PILKA, J. Česká filmová hudba. Praha: Dauphin. 2002. ISBN 80-7272-013-9 



 
 

48 
 

Mirka do práce, opět hraje tento motiv, který se vždy objevuje ve spojitosti s dvojící. Zní 

v pomalém tempu a je spojen s poetikou všedního dne v Praze.  

Mirek Helenu vyhledá, ale ona se chová odměřeně. Když jej v podstatě odmítne, 

v krátkosti zahraje opět motiv ústřední písně v mollové tónině. Naznačuje rozpoložení ženy, 

kdy se jí mladík líbí, ale má strach mu říci o svém synovi. Nakonec však Helena svolí a jdou 

spolu do kina. Poté co ji doprovodí domů a odchází, píská si opět Sbohem, smutku, tudíž 

se zde píseň vyskytuje i v podobě diegetické a ještě více umocňuje spjatost s postavami, 

kterou jakoby podtrhovaly i ony sami. 

Helena si po kině vyzvedává Petříka (Hanuš Bor) od strýce (Václav Poláček) a spolu 

spěchají domů noční Prahou. Opět hudební motiv v moll, kdy naznačuje trochu strach, 

drnkání na struny houslí jakousi zlověstnost, a zvyšování hlasitosti navozuje dramatičnost 

scény, kdy jsou matka s dítětem již doma, ale Helena má výčitky svědomí, že tráví čas 

s cizím mužem místo se synem.  

Další hudbou spjatou s jednou z postav jsou skladby hrající z gramofonu Heleniny 

sousedky Kalousové (Valentina Thielová). Taneční hudba v rychlém rytmu souvisí ženou, 

jež si užívá života hlavně svým povalováním na terase domu, kde nemusí nic dělat, pouze 

si vychutnávat populární hudbu.  

Helena nechává syna opět u strýce, ovšem na schůzku s Mirkem jde pozdě, a tak utíká. 

Napětí budují smyčce hrající rychle a disonantně, následuje to samé v podobě klavírní 

melodie. Helena běží a rytmus koresponduje s jejím spěchem, navíc disonance naznačuje 

nejistotu, kdy hlavní hrdinka neví, zda na ni Mirek čeká.  

Na jejich schůzce jsou blízko železnice, Helena vidí klobouk na ploše jednoho vagonu 

a tak na něj naskočí. Během cesty hraje instrumentální verze Sbohem, smutku. Harmonika 

a smyčce vytvářejí romantické zabarvení scenérie, když hudba skončí náhle následována 

jejich prvním polibkem.  



 
 

49 
 

Na taneční zábavě hraje ústřední píseň jako foxtrot, kdy dvojice tančí na parketě. Dále 

pak ve stejném duchu, ovšem s pískotem Mirka si přehrává v duchu píseň Helena doma, 

kam ji muž doprovodil. Ovšem když se rozhlíží po bytě, na každém kousku se objevuje 

připomínka jejího syna, a přestože se její nálada proměňuje, hudba zůstává stále ve stejném 

romantickém duchu. Skladba pokračuje v další scéně, kde se přidává i zpěv: 

„Vstávej má milá, otevři oči 

a najdeš mě vedle sebe!  

Vstávej má milá, noc končí,  

na modro natřeli nebe, 

zametají špínu, tmu i těžký sen.  

Sbohem, smutku, 

slunce, dobrý den!“67 

Tato celá scéna spíše podtrhává poetičnost místa.  

Mirek požádá Helenu o ruku a pozve ji na oběd s rodiči. Večer po dni stráveném 

s Mirkem běží domů. Když vybíhá schody a následně hledí na dveře od bytu, zahrají 

dominující žestě opět motiv písně v pomalém tempu v hlubokých, mollových tónech, které 

značí Heleninu nejistotu a již nevyhnutelnost povědět Mirkovi o svém dítěti. Nejvíce se bojí 

jeho reakce.  

Když se dostaví druhý den za Helenou, zapíská melodii, která je oba spojuje. Mirek 

zjišťuje pravdu o Helenině životě, a při hádce se z vedlejšího bytu ozývá taneční hudba 

od sousedky. Stojí v kontrastu s mileneckou hádkou. Nakonec nastupují pouze bicí, které 

budují napětí při konfliktu. V okamžiku, kdy Helena řekne Mirkovi, aby odešel, bubnování 

vyvrcholí v rychlém rytmu a umlkne, stejně jako postavy. Mirek odchází. 

                                                
67 MATZNER, A. PILKA, J. Česká filmová hudba. Praha: Dauphin. 2002. ISBN 80-7272-013-9. Str. 205 
 



 
 

50 
 

Strýc navrhuje, že Petříka vezme k sobě, což Helenu rozpláče, při čemž se opět 

ozývají mollové tóny ústřední skladby. Následuje pohled na Mirka, v téže skladbě se stane 

dominantním nástrojem saxofon, jež zní skoro rozladěně, což koresponduje s náladou 

hrdiny, kdy neví, jak se zachovat.  

Mirek se jde opít do hospody. Tam se jej snaží svést Jana, nechává zahrát tango, 

ovšem při tanci je žárlivě pozoruje fasádník Cína. Aby je přerušil, pouští orchestrion, 

opět skladbu spjatou s postavou servírky. Ta nakonec v ústraní políbí Mirka. On si ale 

uvědomí, že Helena se zřejmě také neuváženě zamilovala a nechává Janu jít. Na ulici 

se mladá dívka setkává s Cínou, pomalu se k sobě přibližují a opět začíná hrát motiv 

orchestrionu.  

Mirek se vydává za Helenou, kdy se vrací hlavní hudební motiv. Dramatické rychlé 

tempo značí jejich touhu a jakési usmíření s tím, že nemůžou být bez sebe, ovšem neví, 

udělat s Petříčkem.  

Mirek sedí se svým mistrem v hospodě, definitivně se rozhoduje, že chce Helenu. Při 

odchodu nechává zahrát píseň v orchestrionu věnovanou lásce Jany a Cíny. Tímto gestem 

jakoby jim popřál hodně štěstí a vyjádřil souhlas s jejich vztahem. 

Usmíří se s Helenou, ale ráno přichází Petřík. Když vidí cizího muže, uteče z domu. 

Matka se rozběhne za ním, následována Mirkem. Obraz zůstává staticky na místě, zatímco 

postavy se nám ztrácejí v dáli. Při závěrečné titulkové sekvenci naposledy zaznívá píseň 

Sbohem, smutku a motivicky uzavírá celý příběh. 

 

 

 



 
 

51 
 

ZÁVĚR 

Hlavním záměrem práce je sestavit analýzu filmové hudby vytvořenou Jiřím 

Sternwaldem. Pro rozbor je vybráno pět žánrově rozlišných filmů vytvořených režisérem 

Zbyňkem Brynychem. Důraz se klade především na vztah hudby k obrazu, proměnu 

motivů, jež se opakují a proměňují podle příběhu. V analýze jsou vybrány filmy 

od tvůrce Zbyňka Brynycha. Ve snímcích …a pátý jezdec je strach a Smyk vytváří 

hudební část významnou složku pro dějovou linii. Proto je jejich analýza obsáhlejší než 

ve zbylých třech filmech (Pět z milionu, Žižkovský romance, Každá koruna dobrá), 

v nichž hudba nemá tak podstatnou úlohu. Navíc se hudba v některých povídkách filmu 

Pět z milionu vyskytuje minimálně. 

Využití hudby se nejvíce projevuje ve snímku …a pátý jezdec je strach. Hudební 

složka zde činí 43 % z celkové stopáže. Diegetická hudba zastupuje 55 % celkové 

filmové hudby. Psychologické drama Smyk obsahuje o jedno procento hudební složky 

méně, tedy 42 %, z toho 52 % tvoří hudba diegetická. V komedii Každá koruna dobrá 

se již výskyt hudby snižuje a to na 38 %. Opět zde převažuje hudba diegetická 

a v poměru 68 % ke 32 % tvořící hudbu nediegetickou. Ve filmu Pět z milionu hudba 

z celkové stopáže představuje 33 %, diegetická složka pak 68 %. Nejméně hudby 

se projevuje v romantickém dramatu Žižkovská romance, kde hudba tvoří pouze 30 % 

z celkové délky filmu. Diegetická část představuje 55 %.  

Sternwald ve všech analyzovaných filmech využívá práce s motivy, jež jsou často 

spojeny s hlavními postavami filmů. V Žižkovské romanci je píseň Sbohem, smutku 

v souladu i kontrastu s náladou hlavních protagonistů. Vyskytují se zde i dva další 

hudební motivy spjaty s vedlejšími postavami. V povídkách snímku Pět z milionu 

se objevuje pět motivů přiřazených ke každé povídce. Každá koruna dobrá obsahuje 

hlavní hudební motiv, kterým je píseň Letí čas a voda plyne. Píseň zní v instrumentální 



 
 

52 
 

podobě neměnná, ale lze ji dvakrát slyšet i ve zpívané verzi. Ve filmu Smyk se hlavním 

motivem stává píseň Svět je veliká koule, jenž se proměňuje dle konkrétních situací 

v příběhu. V dramatu …a pátý jezdec je strach se vyskytuje několik motivů, za hlavní 

lze označit melodii spjatou s hlavním hrdinou, hranou buď sólově na housle, nebo 

smyčcovým kvartetem. Dalším důležitým motivem se stává ústřední melodie filmu, jež 

rámuje celé dílo. Rámování filmu hudbou je prvek užívaný Sternwaldem ve všech 

analyzovaných dílech. Většinou se vrací v podobě stejné, ovšem může dojít 

i k transformaci jako u filmu …a pátý jezdec je strach, kdy na konci dochází ke změně 

klavírní melodie, jenž v závěru odkazuje k motivu učitelky klavíru, jedné z vedlejších 

postav. 

Skladatel užívá různá hudební uskupení a to jak orchestr, tak sólové nástroje. 

Ty většinou značí osamocenost postavy a jsou vždy spojeny s danou osobou. Ve filmech 

je také běžná hra na nástroje přímo protagonisty.   

Většinou je ve filmech použita původní hudba vytvořená Jiřím Sternwaldem. 

Kromě krátkých hudebních sekvencí vytvořil Sternwald i několik písní a to Sbohem 

smutku, Letí čas a voda plyne, Svět je veliká koule a další. Dále se zde objevuje hudba 

archivní v podobě písní Ta naše jedenáctka válí, Rudý prapor nebo dokonce česká 

hymna symbolizující národ. 

Tvorba Jiřího Sternwalda poukazuje na jeho schopnost vytvořit jednu z 

nejdůležitějších složek filmového díla a sloučit tak hudbu a obraz do celku. Hudba zde 

slouží jako pomocník pro pochopení děje a vhledu do nitra postav. Většina 

analyzovaných snímků není přínosná pro filmové umění a řadí se spíše do průměru, 

hudební doprovod se tím ovšem nijak nesnižuje. Přesto však skladatel svou tvorbou 

obohatil i některá významná díla, jež se zapsala do historie české kinematografie a jeho 

jméno by proto nemělo být zapomenuto.  

 



 
 

53 
 

RESUMÉ 

Bakalářská práce se zabývá kompoziční činnosti českého skladatele Jiřího Sternwalda 

pro film. Jejím cílem je popsat osobnost umělce, jeho práci pro divadla, koncertní tvorbu a 

hlavně činnost pro film. Bakalářská práce se zaměřuje na analýzy filmové hudby vybraných 

snímků, jež byly vytvořeny režisérem Zbyňkem Brynychem. Jedná se o snímky z konce 

padesátých a šedesátých let, které jsou odlišné svými žánry. Analýza je zaměřena na 

souvislost hudby a obrazu.  Záměrem práce je připomenout osobnost české filmové hudby, 

která není tolik známá pro širokou veřejnost. Jeho tvorba ovšem obsahuje hodnotná díla, jež 

se zapsala do historie české kinematografie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

54 
 

SUMMARY 

The bachelor's thesis deals with compositional work of Czech composer Jiří Sternwald 

for the film. Its aim is to describe the personality of the artist, his work in theatres, concert 

production and mainly his work for film. This bachelor's thesis focuses on the analysis of 

film music. For analysis were selected films that were created by director Zbyněk Brynych. 

There are films from from the late fifties and sixties which differ by their genres . The 

analysis focuses on the relationship between music and image. Intention of the bacular thesis 

is to remind personality of Czech film music which is not as well known to the general 

public. His work contains valuable works which is written in the history of Czech cinema.  

 
 

RÉSUMÉ 

Cette thèse traite de la composition du compositeur tchèque Jiri Sternwald pour le 

film. Son objectif est de décrire la personnalité de l'artiste, son travail pour le théâtre, la 

production de concerts et de travailler principalement pour le film. Cette thèse porte sur 

l'analyse de la musique de film images sélectionnées qui ont été créés par le directeur 

Zbynek Brynych. Ce sont des films de la fin des années cinquante et soixante, qui sont 

diffèrent par leurs genres. L'analyse se concentre sur la relation entre musique et l'image.  

Intention de ce travailler est de rappeler personnalité de musique du film tchèque, qui n'est 

pas bien connu du grand public. Son travail, cependant, contient de précieuses oeuvres, qui 

est écrit dans l'histoire du cinéma tchèque. 

 
 



 
 

55 
 

SOUPIS PRAMENŮ A LITERATURY 
 

Prameny 

Internetové prameny: 

CSFilm. Doporučujeme filmy na týden od 10. 5. 2010. [online]. [cit. 30. dubna 2013]. 

Dostupné z WWW: http://www.csfilm.cz/index.php/component/content/article/8-

doporuujeme/345-doporuujeme-filmy-na-tyden-od-10-5-2010 

 

ČSFD. Jiří Sternwald. [online]. [cit. 28. července 2013]. Dostupné z WWW: 

http://www.csfd.cz/tvurce/39506-jiri-sternwald/ 

NFA. ….a pátý jezdec je strach [online]. [cit. 28. července 2013]. Dostupné z WWW: 

http://web.nfa.cz/ceskyhranyfilm/cz/obsah/filmy/73477.html 

 

NFA. Každá koruna dobrá [online]. [cit. 28. července 2013]. Dostupné z WWW: 

http://web.nfa.cz/ceskyhranyfilm/cz/obsah/filmy/73611.html 

 

NFA. Pět z milionu [online]. [cit. 28. července 2013]. Dostupné z WWW: 

http://web.nfa.cz/ceskyhranyfilm/cz/obsah/filmy/73259.html 

 

NFA. Smyk [online]. [cit. 28. července 2013]. Dostupné z WWW: 

http://web.nfa.cz/ceskyhranyfilm/cz/obsah/filmy/73342.html 

 

NFA. Žižkovská romance [online]. [cit. 28. července 2013]. Dostupné z WWW: 

http://web.nfa.cz/ceskyhranyfilm/cz/obsah/filmy/73452.html 



 
 

56 
 

Audiovizuální prameny: 

…a pátý jezdec je strach 

Rok: 1964 Délka: 97 minut Žánr: Válečné drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: 

Hana Bělohradská (povídka Bez krásy, bez límce) Scénář: Hana Bělohradská, Zbyněk 

Brynych Kamera: Jan Kališ Zvuk: Miloš Alster Hudba: Jiří Sternwald 

 

Každá koruna dobrá 

Rok: 1961 Délka: 92 minut Žánr: Komedie Režie: Zbyněk Brynych Námět: Bedřich 

Zelenka Scénář: Otto Zelenka, Bedřich Zelenka Kamera: Jan Čuřík Zvuk: František 

Černý Hudba: Jiří Sternwald 

 

Pět z milionu 

Rok: 1959 Délka: 103 minut Žánr: Povídkový Režie: Zdeněk Brynych Námět: 

Vladimír Kalina Scénář: Vladimír Kalina, Zdeněk Brynych Kamera: Jan Čuřík Zvuk: 

František Strangmüller Hudba: Jiří Sterwald 

 

Smyk 

Rok: 1960 Délka: 99 minut Žánr: Psychologické drama Režie: Zbyněk Brynych 

Námět: Jiří Vala, Zbyněk Brynych, Pavel Kohout Scénář: Jiří Vala, Zbyněk Brynych, 

Pavel Kohout Kamera: Jan Kališ Zvuk: Miloslav Hůrka Hudba: Jiří Sternwald 

 

Žižkovská romance 

Rok: 1958 Délka: 88 minut Žánr: Romantické drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: 

Vladimír Kalina Scénář: Vladimír Kalina, Zbyněk Brynych Kamera: Jan Čuřík Zvuk: 

Stanislav Vondraš Hudba: Jiří Sternwald 



 
 

57 
 

Literatura: 

BARTOŠEK, L. BAROTŠKOVÁ, Š. Filmové profily. Druhé upravené a doplněné vydání. 

Praha: Československý filmový ústav. 1986 

 

BARTOŠKOVÁ, Š. Československé filmy 1960 – 1965. Praha: Filmový ústav. 1966 

 

BLÁHA, I. Zvuková dramaturgie audiovizuálního díla. 2. dopl. vyd. Praha: Akademie 

múzických umění. 2004. ISBN 80-7331-010-4 

 

DUŠEK, J. Hudba v českém hraném filmu – kompoziční postupy skladatelů české filmové 

hudby. Praha: Triga. 2011. ISBN 978-80-904506-3-9 

 

EISLER, H. Hudební skladba pro film. Praha: AMU. 1965 

 

KUNA, M. Zvuk a hudba ve filmu. Praha: PANTON. 1969 

 

LEXMANN, J. Teória filmovej hudby. Bratislava: Slovenská akadémia vied. 1981 

 

MATZNER, A., PILKA, J. Česká filmová hudba. Praha: Dauphin. 2002. ISBN 80-7272-

013-9 

 

PILKA, J. Tajemství filmové hudby. Praha: Orbis. 1960. 

 

PTÁČEK, L. Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico. 2000. ISBN 80-85839-54-7 

 



 
 

58 
 

STERNWALD, J. Filmové a divadelní melodie: zpěv a klavír. Praha: Státní nakladatelství 

krásné literatury, hudby a umění. 1955 

 

STERNWALD, J. Filmové melodie. Praha: Státní hudební vydavatelství. 1963 

 

STERNWALD, J. Každá z jiné kapsy. Praha: PANTON. 1987 

 

STERNWALD, J. Plná náruč vzpomínek: celý život s hudbou, divadlem a filmem. Cheb: G 

& W. 2002. ISBN 80-238-9615-6 

 

ŠMOLÍK, J. Jiří Sternwald: výběr z díla. Praha: Hudební informační středisko ČHF. 1981 

 

ŠŤEDROŇ, B. a kol. Československý hudební slovník osob a institucí, svazek druhý M-Ž. 

Praha: Státní hudební vydavatelství. 1965 

 

URBANOVÁ, E. URGOŠÍKOVÁ, B. a kol. Český hraný film III (1945-1960). Praha: NFA. 

2001. ISBN 80-7004-102-1 

 

URBANOVÁ, E. URGOŠÍKOVÁ, B. a kol. Český hraný film IV (1961-1970). Praha: NFA. 

2004. ISBN 80-7004-115-3 

 

URBANOVÁ, E. URGOŠÍKOVÁ, B. a kol. Český hraný film V (1970-1980). Praha: NFA. 

2007. ISBN 978-80-7004-131-4 



 
 

 
 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Eliška Marková 

Katedra: Muzikologie 

Vedoucí práce: Mgr. Věra Šímová 

Rok obhajoby: 2013 

Obor: Uměnovědná studia 

 

Název práce: Jiří Sternwald a jeho skladatelská činnost pro film 

 

Název v angličtině: 
Jiří Sternwald and his compositional work in film 

Anotace práce: Bakalářská práce se zaměřuje na osobnost Jiřího 

Sternwalda a jeho kompoziční tvorbu pro film. 

Popisuje jeho život a dílo. Dále se zabývá analýzou 

filmové hudby u vybraných snímků vytvořených 

režisérem Zbyňkem Brynychem. Práce je doplněna o 

notový materiál, tabulky k analýzám a seznam všech 

dlouhometrážních filmů, na kterých se skladatel 

podílel.  

Klíčová slova: Jiří Sternwald, filmová hudba, analýza, Zbyněk 

Brynych, …a pátý jezdec je strach, Každá koruna 

dobrá, Pět z milionu, Smyk, Žižkovská romance 

Anotace v angličtině: The bachelor's thesis is focuses on the personality of 

Jiří Sternwald and his compositional work for film. 

The work includes analysis of film music in selected 

films which was created by director Zbyněk Brynych. 



 
 

 
 

The bachelor's thesis is completed with sheets music, 

spreadsheets for analysis and a list of length films in 

which the composer was participated. 

Klíčová slova 

v angličtině: 

Jiří Sternwald, film music, analysis, Zbyněk Brynych, 

… And the Fifth Rider Is Fear, Every Penny Counts, 

Five in The Milion, Skid, A Local Romance 

Přílohy vázané v práci: Tabulky, kompletní seznam dlouhometrážních filmů, 

noty 

Rozsah práce: 58 stran 

Jazyk práce: Český. 

 



 
 

 
 

PŘÍLOHY 
 

PŘÍLOHA 1 - Tabulky 

TABULKA 1 - Žižkovská romance (1958) 
OD DO CELKEM DH/NH CUE/MOTIV SCÉNA 

0:01:20 0:03:17 0:01:57 N Píseň Sbohem, smutku 
(zpěv) 

Úvodní scéna - pohled 
na Prahu 

0:04:38 0:05:16 0:00:38 D Cirkusový pochod 
Kolem Heleny a Mirka 

projede Cirkus 
Warszava 

0:10:05 0:10:22 0:00:17 D Motiv orchestrionu 

Jana potají myslí na 
Mirka, poté co odejde z 

hospody, kde řešili 
autonehodu 

0:12:26 0:13:06 0:00:40 D Gramofon Mirek se svěřuje otci s 
autonehodou 

0:13:37 0:14:31 0:00:54 D Pouťová Mirek je na pouti, kde 
si stále myslí na Helenu 

0:16:02 0:16:12 0:00:10 N 
Píseň Sbohem, smutku 

(instrumentálně, 
transformované) 

Mirek s Helenou 
podepisují formuláře 
ohledně autonehody 

0:17:28 0:18:11 0:00:43 N Píseň Sbohem, smutku 
(instrumentálně, původně) 

Mirek se vetřel k 
Heleně do auta, a tak 

jej veze do zaměstnání 

0:24:11 0:24:21 0:00:10 N 
Píseň Sbohem, smutku 

(instrumentálně, 
transformované) 

Mirek našel Helenu 
doma a mluví spolu 

0:26:43 0:26:54 0:00:11 D 
Pískot Sbohem, smutku 

Po první schůzce si 
písničku zpívá cestou 

domů 0:27:01 0:27:14 0:00:13 D 

0:29:11 0:29:46 0:00:35 N Sbohem, smutku 
(instrumentálně)   

0:30:36 0:31:19 0:00:43 N Taneční hudba 

Helena s Petříkem 
prochází kolem 

sousedky, ta si pouští 
hudbu na celý dům 

0:37:16 0:38:07 0:00:51 D Hospoda 

Mirek se snaží 
zatelefonovat Heleně 
do práce, ale stále jej 
ruší zpívající opilci i 

Jana 

0:38:16 0:38:23 0:00:07 D Taneční hudba 
V domě Mirek na 

Helenu čeká, zatímco 
jej okukuje sousedka 

0:39:51 0:40:39 0:00:48 D Taneční píseň Tentokrát sousedka 
mluví s Helenou 

0:42:07 0:42:27 0:00:20 N Sbohem, smutku 
(instrumentálně, v moll) 

Helena běží za 
Mirkem, ale má strach, 

že na nic už nečeká 

0:43:17 0:43:37 0:00:20 N Sbohem, smutku 
(harmonika) 

Tráví spolu svoji první 
skutečnou schůzku 



 
 

 
 

0:44:39 0:45:59 0:01:20 N 
Sbohem, smutku 
(instrumentálně, 
transformovaný) 

Naskočí spolu na vlak 

0:46:39 0:46:52 0:00:13 N Sbohem, smutku 
(instrumentálně) Končí jejich schůzka 

0:48:02 0:48:10 0:00:08 N Motiv strachu 
Helena zjistí, že její 
strýc se dozvěděl o 

Mirkovi 

0:48:14 0:48:34 0:00:20 D Rádio 
Rodiče vyzvídají, s 

kým to Mirek vlastně 
chodí 

0:50:16 0:50:42 0:00:26 N Vibrafon 

Nahluchlý důchodce 
žádá, aby mu všichni 
řekli jménem, aby to 

mohl slyšet 
naslouchátkem 

0:57:34 0:57:51 0:00:17 D Vítězný pochod Mirek vyhrál ve fotbale 

0:57:52 1:00:23 0:02:31 D Sbohem smutku (v podobě 
jazz bandu) 

Mirek s Helenou tančí 
na zábavě 

1:01:18 1:03:11 0:01:53 N Sbohem, smutku (zpěv) 

Projíždí Prahou, stále 
myslí na Mirka a na to, 
jak bude reagovat, až 
se dozví o Petříkovi 

1:09:04 1:09:21 0:00:17 N Sbohem, smutku 
(dramaticky) 

Helena je pozvána k 
rodičům Mirka, který ji 

má ráno vyzvednout 

1:11:14 1:12:38 0:01:24 D Taneční hudba Při hádce slyší písně od 
sousedky 

1:13:25 1:13:40 0:00:15 D Rozhlas Petřík se loučí s 
kamarádem 

1:15:54 1:16:05 0:00:11 N Sbohem, smutku (moll, 
přechází do dur) 

Strýc nabízí, že Petříka 
vezme k sobě, aby 

nepřekážel 

1:16:06 1:17:29 0:01:23 N Sbohem, smutku 
(rozladěně) 

Mirek svěřuje otci, že 
má Helena dítě 

1:17:38 1:23:13 0:05:35 D Hospodská tancovačka Mirek se nechá svádět 
Janou a dává jí naději 

1:22:52 1:23:13 0:00:21 D Motiv orchestrionu 
Cína s Janou si 

nakonec uvědomí, že 
spolu jim bude nejlépe 

1:23:22 1:23:32 0:00:10 D Pískot Sbohem, smutku 
Mirek jde za Helenou, 

k čemuž si píská 
písničku s ní spojenou 

1:23:38 1:24:17 0:00:39 N Sbohem smutku 
(dramaticky) 

Helena a Mirek se 
spolu usmíří, ale za 

cenu toho, že si Petříka 
vezme jeho strýc 

1:28:28 1:28:30 0:00:02 D Pískot   



 
 

 
 

1:30:30 1:30:52 0:00:22 D Motiv orchestrionu 
Jana s Cínou si 

spokojeně užívají v 
hospodě 

1:36:02 1:37:30 0:01:28 N Píseň Sbohem, smutku  Mirek s Helenou se 
snaží  

Celkem   0:28:52  
 

 
NH   0:12:56  

 
 

DH   0:15:56  
 

 
 
 
      

TABULKA 2 - Pět z milionu (1959)   

OD DO CELKEM DH/NH CUE/MOTIV SCÉNA 

Úvod 

0:01:31 0:01:39 0:00:08 N Motiv chrámu (1. povídka) 

Titulková sekvence 

0:01:40 0:01:47 0:00:07 N Hrací skříňka (2. povídka) 

0:01:48 0:01:56 0:00:08 N Píseň Bonifác (3. povídka) 

0:01:57 0:02:03 0:00:06 N Harmonika (4. povídka) 

0:02:04 0:02:09 0:00:05 N Klavírní motiv  
0:02:14 0:02:50 0:00:36 N Ttrampská píseň 

1. Povídka           

0:08:36 0:09:13 0:00:37 D Varhanní motiv 
 Mistr a učedník se 

nachází v chrámu Sv. 
Mikuláše 

2. povídka           

0:24:07 0:24:20 0:00:13 N Hrací skříňka 
Pan Hanousek si jde 
dohodnout termín na 

komparz do filmu 

0:25:25 0:25:47 0:00:22 D Fanfára Hanousek jde po 
náměstí  

0:30:23 0:30:55 0:00:32 N Hrací skříňka Muž uléhá a usíná 
0:31:25 0:32:27 0:01:02 D 

Komparz 
Účastní se natáčení 

filmu, kde hraje hudba 
v pozadí 0:33:23 0:33:45 0:00:22 D 

0:34:03 0:34:22 0:00:19 D Komparz 2 Stále na natáčení v 
prostředí restaurace 

0:34:50 0:35:41 0:00:51 D 
Orchestrální hudba 

Vychází z kina 
0:35:53 0:36:24 0:00:31 D Potkává se synem 

0:43:44 0:44:17 0:00:33 N Hrací skříňka 
Muž odchází zklamaně 
domů po neuskutečnění 

výletu se synem 
3. povídka           

0:46:07 0:47:17 0:01:10 D Kino 
Dáša prochází kolem 
kina, jde na schůzku s 

manželem 
0:47:19 0:47:26 0:00:07 N Žestě Očekávání Jiřího na 



 
 

 
 

0:48:15 0:48:19 0:00:04 N schodech, kde se mají s 
manželkou setkat 

0:50:18 0:50:57 0:00:39 N Bonifác Různé pohledy na 
Prahu 

0:51:30 0:51:50 0:00:20 N Bonifác (instrumentálně)   

0:52:25 0:53:04 0:00:39 D Bar Manželská dvojce 
hledá místo k sezení 

0:53:48 0:56:01 0:02:13 D Bonifác 

Dáša se přihlásí na 
zpívání Bonifác před 
celým podnikem, což 

se nelíbí Jiřímu 
0:56:31 0:57:24 0:00:53 D Taneční hudba   

0:57:31 0:58:56 0:01:25 D Cembalo  
Manželé se baví o 

budoucnosti a jsou rádi, 
že jsou stále spolu 

1:00:22 1:00:56 0:00:34 N Bonifác (instrumentálně)   

1:01:52 1:02:09 0:00:17 N Bonifác 
Manžele uklidňují 
svého malého syna 

doma 
4. povídka           

1:07:00 1:07:58 0:00:58 D 

píseň Tak hodně štěstí do 
manželství  

Martin a Vilda hrají na 
svatbě 

1:08:32 1:09:18 0:00:46 D 

V baru po nich chtějí 
jinou píseň, ovšem 

dvojice šumařů umí jen 
tu jednu 

1:09:36 1:10:30 0:00:54 D 

Mladí manželé slyší 
dvojici za dveřmi, 

chtějí jim také zahrát 
ke svatbě 

1:10:39 1:10:42 0:00:03 D Krátce zahrají 
1:10:58 1:11:35 0:00:37 D Hrají manželům doma 
1:12:20 1:13:55 0:01:35 D Klavírní skladba Manžel hraje na klavír 

1:17:23 1:19:15 0:01:52 D Trampská píseň 

Dvojice šumařů 
pozoruje trampy na 

vlaku, což jim 
připomíná jejich mládí 

5. povídka           

1:19:44 1:20:27 0:00:43 D 
Trampská píseň 

Kateřinu vítají všechny 
kamarádky, zatímco 
zpěv trampů utichá 

1:21:58 1:22:17 0:00:19 D Všichni se přesunují do 
kempu 

1:22:20 1:24:06 0:01:46 D  Gramofon Katka se baví s 
Karlovými rodiči 

1:24:09 1:26:25 0:02:16 N Trampská píseň (kytara) 
Kateřina zamyšleně 

kouká z okna, když se 
objeví Karel 

1:25:21 1:25:24 0:00:03 D Trampská píseň (pískot) Karel odchází a píská si 

1:27:00 1:27:30 0:00:30 N Trampská píseň (kytara) Kateřina opět 
zadumaná a břehu řeky 



 
 

 
 

1:28:02 1:28:23 0:00:21 N 

Baví se spolu ale bojí 
se lásky 

1:28:48 1:29:18 0:00:30 N 
1:29:27 1:30:13 0:00:46 N 
1:33:14 1:33:49 0:00:35 N 

1:33:51 1:35:40 0:01:49 D Katka je rozesmutnělá 
a loučí se matkou 

1:36:07 1:36:23 0:00:16 D Trampská píseň (pískot) Kateřina odchází a jede 
zpět do Prahy 

1:38:31 1:39:34 0:01:03 N Trampská píseň (zpěv) Závěrečná titulková 
sekvence 

Celkem   0:32:35    
NH   0:10:30    
DH   0:22:05    

 
 
 
 

     TABULKA 3. Každá koruna dobrá (1961) 

OD  DO CELKEM DH/NH MOTIV SCÉNA 

0:03:26 0:03:52 0:00:26 D píseň Kolo, kolo mlýnský 
Hlavní hrdina prochází 
kolem školky, od které 

kousek bydlí 

0:07:25 0:07:38 0:00:13 D Cvičení na klavír 
(zakončeno trubkami) 

Emil vypravuje, jak 
získal příběh zatímco 

jej vyrušuje hra na 
klavír 

0:07:38 0:08:48 0:01:10 D Cvičení na klavír 
Hudba se uklidňuje a 
tak se Emil vrací k 

příběhu 

0:08:49 0:10:28 0:01:39 N píseň Letí čas a voda plyne Emil zpívá  

0:10:29 0:11:57 0:01:28 N Motiv děvčátka Holčička poskakuje 
směrem k vile 

0:12:23 0:13:33 0:01:10 D Cvičení na klavír Obyvatele domu spolu 
mluví 

0:14:28 0:15:19 0:00:51 D Cvičení na klavír Schůzka Každá koruna 
dobrá 

0:15:20 0:15:40 0:00:20 N Smuteční motiv zakončeno klavírem 

0:18:17 0:19:58 0:01:41 D Cvičení stupnic 
Koná se pohřeb 

majitele vilky, Emilova 
strýce 

0:20:13 0:20:21 0:00:08 N Klavír 
Všichni obyvatelé s 

Emilem stojí u 
otevřené rakve 

0:26:23 0:26:46 0:00:23 D píseň Letí čas a voda plyne 
(instrumentální podoba) 

Emil se dostává do 
ložnice jedné z 

obyvatelek, 
mechanicky spustí 

hudba 

0:26:47 0:27:22 0:00:35 D Cvičení stupnic Emil se porozhlíží po 
domě 



 
 

 
 

0:27:22 0:27:30 0:00:08 D gramofon, orchestr 
dechovka 

Objevuje strýcovu 
ložnici 

0:27:31 0:27:34 0:00:03 N Klavírní motiv 
Po tom co dostal ráno 
po hlavě a objevuje se 

policie 

0:27:38 0:27:44 0:00:06 D Mechanismus v pokoji Objevuje se policie 

0:27:44 0:27:54 0:00:10 N Dramatický klavír 
Emil vybíhá po 

schodech nahoru, aby 
se schoval 

0:28:05 0:28:46 0:00:41 D Cvičení supnic   

0:28:58 0:29:36 0:00:38 D Cvičení stupnic Emil se schovává do 
pokoje 

0:30:50 0:31:04 0:00:14 N Disonantní klavír 
Hrdina je zmaten z 

toho, co se dozvídá o 
nájemnících vily 

0:31:10 0:32:01 0:00:51 D Motiv děvčátka 

Emil sleduje malíře 
klíčovou dírkou, jak 

vytváří abstraktní dílo 
nohama 

0:36:19 0:36:32 0:00:13 D Píseň Letí čas a voda plyne 
(instrumentálně) 

Falešná policie 
vstupuje do pokoje 

dívky, při vstupu vždy 
mechanicky spouští 

hudba 

0:36:33 0:37:18 0:00:45 D Cvičení na klavír 
Pan Fousek odkrývá 
jak se živí na úkor 

ostatních 

0:39:09 0:39:21 0:00:12 D Píseň Letí čas a voda plyne 
(instrumentálně) 

Manželka jde před 
kupce zahrát svou 

historickou roli 

0:40:35 0:40:52 0:00:17 D Píseň Letí čas a voda plyne 
(instrumentálně) Opět znamení pro ženu 

0:42:23 0:44:40 0:02:17 D Cvičení stupnic 
Nevinný člověk je 

osočen falešnou policií 
z podvodu 

0:45:01 0:45:44 0:00:43 D Klavír Pseudoumělec obdivuje 
umělecké kousky 

0:48:41 0:49:06 0:00:25 D Klavírní skladba Umělec podstrkuje 
domácímu úplatky 

0:51:21 0:53:06 0:01:45 D Klavírní skladba 
Emila navštíví 

podvodný prodejce a 
plete si jej se strýcem 

0:53:31 0:54:50 0:01:19 N Seance Probíhá spiristické 
setkání 

0:56:45 0:57:20 0:00:35 D Cvičení stupnic 

Emilovi donesli do 
domu sbírku umění, 
nechápe, kde se tam 

vzalo 

1:03:15 1:03:24 0:00:09 D píseň Letí čas a voda plyne 
(instrumentálně) 

Opět pro ženu znamení, 
aby udělala hysterickou 

scénu 



 
 

 
 

1:07:30 1:08:03 0:00:33 D Klavírní skladba 
Emilovi přišla žena, 

seznamuje se s 
obyvatelkou domu 

1:09:04 1:10:05 0:01:01 D Cvičení stupnic V domě začíná chaos 

1:10:06 1:10:16 0:00:10 N Pochod + varhany 
V místnosti strýce se 

spouští obranný 
mechanismus 

1:10:18 1:10:28 0:00:10 D klavír 

 K učitelce ze školky se 
připletl pes a ona svým 

křikem přivolává 
opravdovou policii 

1:11:47 1:12:52 0:01:05 D Píseň Letí čas a voda plyne 

Učitelka hledá Tůmu u 
ženy v pokoji, kde stojí 

falešná policie ve 
spodním prádle 

1:12:54 1:13:06 0:00:12 D Klavírní skladba Mezi nájemníky panuje 
chaos 1:13:11 1:13:13 0:00:02 D Pochod + varhany 

1:13:18 1:13:31 0:00:13 D Klavírní skladba Nájemníci se perou s 
Emilem 

1:13:31 1:13:46 0:00:15 D Pochod + varhany Přichází policista 

1:15:59 1:16:07 0:00:08 D Seance Probíhá další 
spiristické setkání 

1:17:41 1:17:55 0:00:14 D Varhanní skladba Setkání objevuje 
policista 

1:17:56 1:18:30 0:00:34 D Klavírní skladba 

Emil zamyká dva 
nájemníky, 

podvodníky, které si 
má odvést policie 

1:18:31 1:18:59 0:00:28 N Varhanní skladba 
U duchařského setkání 
je vyvolána panika z 

příchozí policie 

1:19:00 1:19:36 0:00:36 D Klavírní skladba 
Všichni v panice utíkají 
do různých částí domu, 
kde také panuje chaos  

1:19:37 1:21:28 0:01:51 N 

Varhanní skladba 

V domě skončil 
jakýkoli řád 

1:21:41 1:23:05 0:01:24 N 
Probíhají další šílené 

honičky po domě 1:23:38 1:23:58 0:00:20 N 
1:24:29 1:25:17 0:00:48 N 

1:25:29 1:26:30 0:01:01 N   

Emil s manželkou a 
učitelkou se daří 

všechny obyvatele 
nahnat do policejního 

vozu 

1:29:42 1:31:33 0:01:51 N Píseň Letí čas a voda plyne Závěrečná část 

CELKEM   0:34:31    
NH   0:13:14    
DH   0:21:17    

       
 
 



 
 

 
 

TABULKA 4. - Smyk (1960) 

OD  DO CELKEM DH/NH CUE/MOTIV SCÉNA 

0:00:00 0:01:43 0:01:43 N Jazzový skladba  Úvod 

0:01:44 0:03:12 0:01:28 D bar Prostředí striptýzového 
klubu 

0:03:32 0:05:14 0:01:42 D píseň Svět je velká koule Hlavní hrdina spatřuje 
jednu z dívek 

0:06:01 0:06:12 0:00:11 D 
"projíždějící auta" Hl. hrdina se hádá s 

dívkou na silnici 
0:06:27 0:06:35 0:00:08 D 

0:09:46 0:13:55 0:04:09 N píseň Svět je veliká koule 
Promítají se záběry ze 
života Františka Krále, 

končí autonehodou 

0:21:37 0:22:04 0:00:27 D Cirkus Welt Záběr na přijíždějící 
varieté 

0:24:33 0:25:55 0:01:22 N Romantický motiv František a Lousia jsou 
spolu na procházce 

0:25:55 0:26:05 0:00:10 N Dramatický moment 
F. spatřuje lázně, kde 

se má setkat s kontaktní 
osobou 

0:26:06 0:27:45 0:01:39 N Romantický motiv 
Baví se s Louisou na 

mostě a vidí svou 
matku 

0:27:57 0:28:07 0:00:10 N Dramatický moment Oznamuje Louise, že 
nemá rodiče 

0:29:23 0:29:55 0:00:32 D Cirkus Welt Záběr na prostředí 
varieté 

0:31:33 0:35:14 0:03:41 D Valčík 
Louisa a František 
tančí v maskách při 

představení 

0:35:47 0:36:56 0:01:09 D Večírek Retrospektiva do doby, 
kdy se sblížil s Marií 

0:37:13 0:37:47 0:00:34 D Varietní hudba Pokračuje představení 
v cirkusu 

0:38:00 0:39:00 0:01:00 D Hudba v kavárně F. se baví s L. v 
kavárně 

0:42:21 0:43:03 0:00:42 N Romantický motiv 
(proměna) 

František vyhledá 
Marii, ta jej poznává a 

utíká 

0:43:58 0:44:15 0:00:17 D Varietní hudba 
Lousia přichází po 

představení za 
Františkem do šatny 

0:44:48 0:46:31 0:01:43 D Klavír v baru Dvojice sedí na baru a 
povídají si 

0:47:33 0:47:45 0:00:12 D píseň Svět je veliká koule František poznává 
motiv písně a rozzuří se 

0:49:27 0:52:05 0:02:38   píseň Rudý prapor 
Hádka Marie a 

Františka v 
retrospektivě 



 
 

 
 

0:52:35 0:53:32 0:00:57 N píseň Rudý prapor Hádka Františka se 
zbytkem rodiny 

0:57:46 0:58:15 0:00:29 N Romantický motiv František vzpomíná na 
svůj starý život 

0:59:30 1:02:05 0:02:35 D Restaurace 
František se před 

Lousiou obhajuje, proč 
zapřel svou totožnost 

1:02:38 1:02:47 0:00:09 N Dramatický moment František se setkává s 
Kubešem 

1:04:14 1:05:34 0:01:20 N Romantický motiv Franišek míří k lázním 
1:05:38 1:06:04 0:00:26 N Cirkusová hudba Akrobati se procvičují  
1:10:55 1:11:40 0:00:45 D Cirkus Welt Představení v cirkuse 
1:11:42 1:12:50 0:01:08 D Cirkusový pochod Představení v cirkuse 
1:16:30 1:18:33 0:02:03 D Rádio F. sedí u Lousina otce 

1:19:06 1:20:24 0:01:18 D Kde domov můj F. poslouchá Český 
rozhlas o půlnoci 

1:26:33 1:27:05 0:00:32 D Cirkus Welt František se chystá na 
představení v Cirkusu 

1:33:49 1:35:29 0:01:40 N píseň Svět je veliká koule Autonehoda Františka 

1:36:44 1:39:10 0:02:26 N Romantický motiv Závěrečný pohled na 
Prahu 

CELKEM   0:41:25    
NH   0:17:22    
DH   0:21:25    

      
TABULKA 5 - A pátý jezdec je strach (1964) 

OD DO CELKEM DH/NH Cue/motiv SCÉNA 

0:00:04 0:00:13 0:00:09 

NH Úvodní motiv Úvodní scéna - pohled 
na různé části Prahy 

0:00:14 0:00:23 0:00:09 
0:00:24 0:00:33 0:00:09 
0:00:34 0:00:43 0:00:09 
0:00:44 0:00:53 0:00:09 
0:00:54 0:01:03 0:00:09 
0:01:04 0:01:08 0:00:04 
0:01:13 0:01:22 0:00:09 
0:01:23 0:01:30 0:00:07 

0:03:19 0:07:11 0:03:52 DH Lazení klavíru 

Braun prochází mezi 
zabaveným majetkem 

Židů + titulková 
sekvence 

0:11:03 0:11:49 0:00:46 NH Pochod 

Braun jde z práce a 
potkává záhadné 

postavy, které značí 
strach 



 
 

 
 

0:12:05 0:13:29 0:01:24 DH Učitelka klavíru 
Braun přichází do 

činžovního domu, kde 
bydlí 

0:14:28 0:15:21 0:00:53 NH Motiv houslí Braun sedí v pokoji a 
ladí své housle 

0:15:22 0:18:24 0:03:02 DH Učitelka klavíru 
Objevuje se postava 

chlapce (syn právníka 
Veselého) 

0:18:35 0:19:58 0:01:23 DH Píseň Ta naše jedenáctka 
válí 

Chlapec sleduje muže 
na kole 

0:20:12 0:20:58 0:00:46 DH 
Zpěv ženy Šidlák se stará o 

raněného 0:22:37 0:23:09 0:00:32 DH 

0:25:46 0:27:30 0:01:44 NH   U Šidláka probíhá 
operace 

0:29:15 0:32:05 0:02:50 NH Motiv houslí 
Braun má promluvu o 

tom, jestli odbojáři 
pomůže nebo ne 

0:34:16 0:34:50 0:00:34 DH Gramofon Braun shání morfium v 
bytě doktora Wienera 

0:36:02 0:40:02 0:04:00 DH Bar 
Braun shání morfium v 
baru, kde vyjednává s 

Wienerem 

0:40:02 0:40:41 0:00:39 DH Vltavo, Vltavo Všichni v baru zpívají 
píseň 

0:40:49 0:43:49 0:03:00 DH Bar 
Stále sedí v baru a 

čeká, co mu Wiener 
sežene 

0:43:58 0:45:50 0:01:52 NH Motiv šílenství 
Bláznivá žena chodí po 

restauraci a nahání 
strach 

0:46:55 0:47:01 0:00:06 NH Blázinec Braun v blázinci hledá 
primáře Růžičku 

0:57:20 0:58:21 0:01:01 DH Rádio 
gestapo hledá odbojáře 
u Šidlákových, jeden z 

nich pouští rádio 

1:00:36 1:02:01 0:01:25 DH Transformovaný motiv z 
první scény 

Stará učitelka hudby 
začne hrát na klavír, 

zatímco gestapo 
prohledává byty 

nájemníků 

1:04:53 1:05:27 0:00:34 DH Motiv houslí gestapo prohledává byt 
docenta Brauna 

1:11:21 1:13:46 0:02:25 DH 
Klavírní melodie 

Doktor Veselý se 
chystá do koupele 

1:13:49 1:15:28 0:01:39 D Baví se s udavačem 
Fantou 

1:16:09 1:16:50 0:00:41 N Píseň Ta naše jedenáctka 
válí 

Chlapec sleduje muže 
na kole 

1:17:16 1:18:24 0:01:08 D Učitelka klavíru 
Doktor Veselý 

přemýšlí, jestli udat 
Brauna 



 
 

 
 

1:32:22 1:34:03 0:01:41 

NH Úvodní motiv (proměňuje 
se) 

Závěrečná scéna - 
pohled na Prahu 

1:32:22 1:32:28 0:00:06 
1:32:30 1:32:40 0:00:10 
1:32:40 1:32:48 0:00:08 
1:32:50 1:32:58 0:00:08 
1:32:59 1:33:08 0:00:09 
1:33:09 1:33:18 0:00:09 
1:33:19 1:33:28 0:00:09 
1:33:28 1:33:37 0:00:09 
1:33:38 1:33:42 0:00:04 
1:33:42 1:34:03 0:00:21 

CELKEM   0:40:44    
NH   0:13:20    
DH   0:27:24    

 

PŘÍLOHA 2 – Kompletní seznam dlouhometrážních hraných filmů 

1. DALEKÁ CESTA (1949) 

Délka: 108 minut Žánr: Drama Režie: Alfréd Radok Námět: Erik Kolár Scénář: Erik 

Kolár, Mojmír Drvota, Alfréd Radok Kamera: Josef Střecha Zvuk: Josef Vlček Hudba: 

Jiří Sternwald - píseň Rosalin Nahrál: FISYO68 (dirigent Otakar Pařík) 

2. ZOCELENÍ (1950) 

Délka: 85 minut Žánr: Drama Režie: Martin Frič Námět: Iason Urban Scénář: Otakar 

Kirchner, Iason Urban Kamera: Jaroslav Tuzar Zvuk: Josef Zora Hudba Jiří Sternwald; 

píseň Internacionála (Hudba: Pierre Degeyter, Text: Antonín Macek, Josef Skalák); 

Nahrál: FYSIO (dirigent Otakar Pařík) 

 

 

 

                                                
68 Filmový symfonický orchestr 



 
 

 
 

3. DIVOTVORNÝ KLOBOUK (1952) 

Délka: 70 minut Žánr: Hudební komedie Režie: Alfréd Radok Námět: Václav Kliment 

Klicpera Scénář: Alfréd Radok Kamera: Josef Střecha Zvuk: František Fabián Hudba: 

Jiří Sternwald - písně: Slyšte, slyšte tuhle píseň, Flašinetář, Vandrovnická, Kramářská 

píseň, Šepity šept, Píšťalička, Až my spolu, má panenko, Kdo jinému jámu kopá, Tys 

bratr náš (parafráze, text: Karel Havlíček Borovský), lidová píseň Kolo, kolo mlýnský 

Nahrál: FISYO (dirigent Milivoj Uzelac), Orchestr Karla Vlacha (dirigent Karle Vlach) 

4. SEVERNÍ PŘÍSTAV (1954) 

Délka: 77 minut Žánr: Špionážní Režie: Miloš Makovec Námět: Miloš Velínský 

Scénář: Miloš Velínský, Jiří Brdečka, Miloš Makovec Kamera: Rudolf Milič Zvuk: 

Josef Vlček Hudba: Jiří Sternwald – písně Vstávej, má milá, že je den bílý, píseň 

Remorkér; Nahrál: FYSIO (dirigent Milivoj Uzelac) 

5. HUDBA Z MARSU (1955) 

Délka: 106 minut Žánr: Hudební komedie Režie: Elmar Klos, Ján Kadár Námět: Elmar 

Klos, Ján Kadár, Vratislav Blažek Scénář: Elmar Klos, Ján Kadár, Vratislav Blažek 

Kamera: Rudolf Milič Hudba: Jaroslav Moravec, Tibor Andrašovan, Jan Rychlík; 

převzatá Marinarella, Jaroslav Moravec: píseň Proč myslet na zítřek?, píseň Živijó, 

živijó, Julius Fučík: píseň Vjezd gladiátorů, Jiří Sternwald: píseň Svatební, Milion; 

Dalibor C. Vačkář: píseň Vinařská polka; píseň Pionýrská (Vítejte nám);, Tibor 

Andrašovan: píseň Hudba ke slovenským lidovým tancům, píseň Cikánská rapsodie, 

píseň Z pekla štěstí; lidové písně: V horním konci svíťjá, píseň Když jsem husy pásala, 

píseň Pod našima okny teče vodička 

 

 



 
 

 
 

6. KUDY KAM? (1956) 

Délka: 90 minut Žánr: Komedie Režie: Vladimír Borský Námět: Ota Šafránek (podle 

divadelní hry Kudy kam?) Scénář: Oldřich Kautský, Ota Šafránek Kamera: Jan Stalich 

Zvuk: Stanislav Vondraš, František Fabián Hudba: Jiří Sternwald – písně: Svatební 

(text: Vratislav Blažek), Bezstarostný den (text: Zdeněk Borovec), Tichá voda do 

Dunajka padala 

7. BOMBA (1957) 

Délka: 80 minut Žánr: Drama Režie: Jaroslav Balík Námět: František Břetislav Kunc, 

Jiří Mareš Scénář: František Břetislav Kunc, Jiří Mareš Kamera: Josef Střecha Zvuk: 

Emanuel Formánek Hudba: Jiří Sternwald; písně: Plují lodi do Triany (hudba: Jan 

Fischer, text: Jan F. Fischer, Olga Fischerová), Cestářská (starofrancouzská lidová / 

úprava Jiří Straka) Nahrál: FISYO (dirigent František Belfín) 

8. ŽIŽKOVSKÁ ROMANCE (1958) 

Délka: 88 minut Žánr: Romantické drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Vladimír 

Kalina Scénář: Vladimír Kalina, Zbyněk Brynych Kamera: Jan Čuřík Zvuk: Stanislav 

Vondraš Hudba: Jiří Sternwald - píseň Sbohem, smutku Nahrál: FYSIO (dirigent 

František Belfín), Orchestr Karla Krautgartnera (dirigent Karel Kratgartner) 

9. TŘI PŘÁNÍ (1958) 

Délka: 94 minut Žánr: Satirická komedie Režie: Ján Kadár, Elmar Klos Námět: Ján 

Kadár, Elmar Klos Scénář: Elmar Klos, Ján Kadár, Vratislav Blažek Zvuk: František 

Černý Kamera: Rudolf Stahl Hudba: Jiří Sternwald Nahrál: FYSIO (dirigent František 

Belfín) 

 



 
 

 
 

10. PĚT Z MILIONU (1959) 

Délka: 103 minut Žánr: Povídkový Režie: Zdeněk Brynych Námět: Vladimír Kalina 

Scénář: Vladimír Kalina, Zdeněk Brynych Kamera: Jan Čuřík Zvuk: František 

Strangmüller Hudba: Jiří Sterwald – píseň Bonifác (text: Josef Kainar), Tak hodně štěstí 

do manželství; Slovanské tance (Antonín Dvořák) Nahrál: Orchestr Karla Krautgartnera 

11. SMYK (1960) 

Délka: 99 minut Žánr: Psychologické drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Jiří Vala, 

Zbyněk Brynych, Pavel Kohout Scénář: Jiří Vala, Zbyněk Brynych, Pavel Kohout 

Kamera: Jan Kališ Zvuk: Miloslav Hůrka Hudba: Jiří Sternwald - písně Svět je veliká 

koule, Cesta domů; píseň Kde domov můj (hudba: František Škroup), píseň Rudý prapor 

Nahrál: FYSIO (dirigent František Belfín), Orchestr Karla Kratgartnera, Orchestr Karla 

Vlacha (dirigent Karel Vlach) 

12. LIDÉ ZA KAMEROU (1961) 

Délka: 77 minut Žánr: Komedie Režie: Eduard Fofman Námět: Eduard Hofman Scénář: 

Eduard Hofman Kamera: Julius Vegricht Hudba: Jiří Sternwald 

 

13. KAŽDÁ KORUNA DOBRÁ (1961) 

Délka: 92 minut Žánr: Komedie Režie: Zbyněk Brynych Námět: Bedřich Zelenka 

Scénář: Otto Zelenka, Bedřich Zelenka Kamera: Jan Čuřík Zvuk: František Černý 

Hudba: Jiří Sternwald – písně: Již roztály ledy, Letí čas a voda plyne; lidová píseň Kolo, 

kolo mlýnský Nahrál: Orchestr Karla Vlacha (dirigent Karel Vlach) 

 

 



 
 

 
 

14. TRANSPORT Z RÁJE (1962) 

Délka: 92 minut Žánr: Drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Arnošt Lustig (sbírka 

povídek Noc a naděje) Scénář: Arnošt Lustig, Zbyněk Brynych Kamera: Jan Čuřík 

Zvuk: Miloš Alster Hudba: Jiří Sternwald - píseň Nahoru a zase dolů loď se s námi 

houpe; píseň Lili Marleen (hudba: Norbert Schultze, text: Hans Leip) Nahrál: Jiří Jirmal 

(kytara) 

15. NESCHOVÁVEJTE SE, KDYŽ PRŠÍ (1962) 

Délka: 83 minut Žánr: Příběh Režie: Zbyněk Brynych Námět: Jindřiška Smetanová 

Scénář: Zbyněk Brynych, Jindřiška Smetanová Kamera: Jan Čuřík Zvuk: Ladislav 

Hausdorf Hudba: Jiří Sternwald; převzatá Má vlast (Vltava, Bedřich Smetana) Nahr. 

FYSIO (Dirigent František Belfín) 

16. MÍSTO V HOUFU (1964) 

Délka: 115 minut; Žánr: Povídkový  

Povídka Místo: 

Režie: Zbyněk brynych Námět: Antonín Máša Scénář: Antonín Máša Kamera: Jan 

Čuřík Zvuk: Jiří Kejř Hudba: Jiří Sternwald - píseň Přetrhly se mi kšandy, píseň Jsi 

jako klika u dveří; lidová píseň Šly panenky silnicí; píseň Dítě školou povinné (hudba: 

Jiří Šlitr, text: Jiří Suchý) 

17. … A PÁTÝ JEZDEC JE STRACH (1964) 

Délka: 97 minut Žánr: Válečné drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Hana 

Bělohradská (povídka Bez krásy, bez límce) Scénář: Hana Bělohradská, Zbyněk 

Brynych Kamera: Jan Kališ Zvuk: Miloš Alster Hudba: Jiří Sternwald; píseň Ta naše 



 
 

 
 

jedenáctka válí (hudba: Josef Kumok), píseň Vltavo, Vltavo (hudba i text: Karel Hašler) 

Nahrál: FISYO 

18. TRANSIT CARLSBAD (1966) 

Délka: 94 minut Žánr: Špionážní drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Jan Procházka, 

Josef Pick Scénář: Jan Procházka, Zbyněk Brynych Kamera: Jan Kališ Zvuk: Miloš 

Alster Hudba: Jiří Sternwald Nahrál: FISYO (dirigent Belfín), Studiová skupina Karla 

Duby (dirigent Karel Duba) 

19. JÁ, SPRAVEDLNOST (1967) 

Délka: 85 minut Žánr: Psychologické drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Miroslav 

Hanuš Scénář: Zbyněk Brynych, Miloš Macourek Kamera: Josef Vaniš Zvuk: Ladislav 

Hausdorf Hudba: Jiří Sternwald Nahrál: FYSIO (dirigent František Belfín), Skupina 

Jana Hammera, Hudba Československé lidové armády 

20. HVĚZDA (1969) 

Délka: 89 minut Žánr: Komedie / Drama Režie: Jiří Hanibal Námět: Jiří Hanibal, 

Bohumila Peychlová Scénář: Jiří Hanibal, Bohumila Peychlová Kamera: Josef Vaniš 

Zvuk: Adam Kajzar Hudba: Jiří Sternwald - píseň Kdo ví, co zítřek dá 

21. ŽENY V OFSAJDU (1971) 

Délka: 82 minut Žánr: Komedie Režie: Bořivoj Zeman Námět: Bořivoj Zeman Scénář: 

Venuše Sekyrová Kamera: Josef Novotný Zvuk: František Strangmüller Hudba: Jiří 

Sternwald; Píseň Ta naše jedenáctka válí (hudba: Josef Kumok, text: Otakar Hanuš), 

píseň Sbohem, lásko (Hughes Aufray) Nahrál: FISYO (dirigent Belfín) 

 



 
 

 
 

22. KARLOVARŠTÍ PONÍCI (1971) 

Délka: 62 minut Žánr: Příběh Režie: Jiří Hanibal Námět: Paul Schallück Scénář: Paul 

Schallück, Ota Hofman Kamera: Josef Vaniš Zvuk: František Černý 

Hudba: Jiří Sternwald Nahrál: FISYO (dirigent František Belfín) 

23. OÁZA (1972) 

Délka: 81 minut Žánr: Dobrodružné drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Kamil Pixa 

Scénář: Kamil Pixa Kamera: Josef Vaniš Zvuk: Ladislav Hausdorf Hudba: Jiří 

Sternwald; Nahrál: Jazzový orchestr Československého rozhlasu (dirigent Kamil Hála), 

FISYO  (dirigent František Belfín) 

24. JAKOU BARVU MÁ LÁSKA (1973) 

Délka: 86 minut Žánr: Romantické drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Pavel Hajný 

Scénář: Pavel Hajný Kamera: Jan Kališ Zvuk: Ladislav Hausdorf Hudba: Jiří 

Sternwald Nahrál: FISYO (dirigent František Belfín) 

25. NOC ORANŽOVÝCH OHŇŮ (1974) 

Délka: 89 minut Žánr: Drama Režie: Zbyněk Brynych Námět: Ivan Gariš Scénář: Ivan 

Gariš, Zbyněk Brynych Kamera: Emil Sirotek Zvuk: Ladislav Hausdorf Hudba: Jiří 

Sternwald, Nahrál: FISYO (dirigent František Belfín) 

26. HONZA MÁLEM KRÁLEM (1977) 

Délka: 86 minut Žánr: Pohádka Režie: Bořivoj Zeman Námět: Oldřich Kautský, Bořivoj 

Zeman Scénář: Oldřich Kautský, Bořivoj Zeman Kamera: Ivan Šlapeta Zvuk: František 

Černý Hudba: Jiří Sternwald – píseň Kam ten potůček, kam tak spěchá, píseň Volám 



 
 

 
 

háje lesy, ty můj Honzo, kde jsi, píseň Svítí, svítí slunce nad hlavou Nahrál: FISYO 

(dirigent Štěpán Koníček), Orchestr Václava Hybše 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

PŘÍLOHA 3 - Noty                                                                                   

Bonifác (Pět z milionu) 



 
 

 
 



 
 

 
 

 

Svět je veliká koule (Smyk) 

 

 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

Kdo naletí (Každá koruna dobrá) 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

 

Sbohem, smutku (Žižkovská romance) 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


